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Ramme for udarbejdelse af den pædagogiske 

læreplan 

 
 
Den pædagogiske læreplan udarbejdes med ud-
gangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag 
samt de seks læreplanstemaer og de tilhørende 
pædagogiske mål for sammenhængen mellem 
det pædagogiske læringsmiljø og børns læring. 
 
Rammen for at udarbejde den pædagogiske 
læreplan er dagtilbudsloven og dens overordnede 
formålsbestemmelse samt den tilhørende 
bekendtgørelse. Loven og bekendtgørelsen er 

udfoldet i publikationen Den styrkede 
pædagogiske læreplan, Rammer og indhold.  
 
Publikationen samler og formidler alle relevante 
krav til arbejdet med den pædagogiske læreplan 
og er dermed en forudsætning for at udarbejde 
den pædagogiske læreplan. Derfor henvises der 
gennem skabelonen løbende til publikationen. På 
sidste side i skabelonen er der yderligere infor-
mation om relevante inspirationsmaterialer.  

https://emu.dk/sites/default/files/2019-03/7044%20EVA%20SPL%20Publikation_web_1.pdf
https://emu.dk/sites/default/files/2019-03/7044%20EVA%20SPL%20Publikation_web_1.pdf
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Hvem er vi? 

 

Børnehuset Alssund er en af 4 afdelinger i Dagtilbuddet Dybbøl/Sundeved 
 
Yderligere oplysninger kan søges på kommunens hjemmeside/velkomstfolder. 
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Dagtilbuddet Dybbøl-Sundeved er organiseret under en Dagtilbudsleder med daglige pædagogiske le-
dere i hver afdeling, samt tilsynsførende der er tilknyttet dagplejen. 
 
Det centrale i det pædagogiske læringsmiljø er børnenes deltagelsesmuligheder og samspillet med de 
andre børn og det pædagogiske personale. Det kan I se og høre mere om i denne film: 
 
https://emu.dk/dagtilbud/det-paedagogiske-grundlag/paedagogisk-laeringsmiljo/laeringsmiljoer 

 

  

https://emu.dk/dagtilbud/det-paedagogiske-grundlag/paedagogisk-laeringsmiljo/laeringsmiljoer
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Pædagogisk grundlag 
 
 
 
 
 
 

 
 

”Den pædagogiske læreplan skal udarbejdes med udgangspunkt i et fælles pædagogisk grundlag. ”  
”Det pædagogiske grundlag består af en række fælles centrale elementer, som skal være kendeteg-
nende for den forståelse og tilgang, hvormed der skal arbejdes med børns trivsel, læring, udvikling og 
dannelse i alle dagtilbud i Danmark. ”  

De centrale elementer er:  

 Børnesyn. Det at være barn har værdi i sig selv. 
 

 Dannelse og børneperspektiv. Børn på fx 2 og 4 år skal høres og tages alvorligt som led i star-
ten på en dannelsesproces og demokratisk forståelse. 
 

 Leg. Legen har en værdi i sig selv og skal være en gennemgående del af et dagtilbud. 
 

 Læring. Læring skal forstås bredt, og læring sker fx gennem leg, relationer, planlagte aktiviteter 
og udforskning af naturen og ved at blive udfordret. 
 

 Børnefællesskaber. Leg, dannelse og læring sker i børnefællesskaber, som det pædagogiske 
personale sætter rammerne for. 
 

 Pædagogisk læringsmiljø. Et trygt og stimulerende pædagogisk læringsmiljø er udgangspunktet 
for arbejdet med børns læring. 
 

 Forældresamarbejde. Et godt forældresamarbejde har fokus på at styrke både barnets trivsel og 
barnets læring. 
 

 Børn i udsatte positioner. Alle børn skal udfordres og opleve mestring i lege og aktiviteter. 
 Sammenhæng til børnehaveklassen. Sammenhæng handler blandt andet om at understøtte 

børns sociale kompetencer, tro på egne evner, nysgerrighed mv.” 
 

”Loven fastsætter, at alle elementer i det fælles pædagogiske grundlag skal være udgangspunkt for 
arbejdet med den pædagogiske læreplan og dermed det pædagogiske arbejde med børns læring i 
dagtilbud. ” 
 
”Nogle elementer i form af fx børnesynet skal altid være til stede i det pædagogiske læringsmiljø, 
mens andre elementer som fx arbejdet med at skabe en god overgang til børnehaveklassen kan være 
mere til stede i nogle sammenhænge end andre. ” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 14 
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Børnesyn, Dannelse og 

børneperspektiv, Leg, Læring og 

Børnefællesskaber 
 

 

 

Børnesyn:  

Det at være barn har en værdi i sig selv. Børn skal ikke alene forberedes på at blive voksne, men også 
støttes og værdsættes i de første år.  

Forarbejder til dagtilbudslovens § 8, stk. 2  

FN’s Børnekonventions fokus på barnets ret til leg og medbestemmelse står centralt i danske dagtilbud. 
Det betyder, at dagtilbuddene er forpligtede til at give børn medbestemmelse og skabe læringsmiljøer, 
der tager udgangspunkt i børnenes perspektiver, og hvor den børneinitierede leg fremmes af det pæda-
gogiske personale, som værner om børnenes initiativ, fantasi og virkelyst. 
 
Børnesynet i danske dagtilbud tager udgangspunkt i, at det at være barn har en værdi i sig selv. Derfor 
værner danske dagtilbud om børns ret til at være børn, til at være forskellige og til at udvikle sig i for-
skelligt tempo. I danske dagtilbud er der fokus på at drage omsorg for børnene og samtidig stimulere og 
udfordre børnene for at understøtte deres trivsel, læring, udvikling og dannelse. 
 
De danske dagtilbud skal være med til at understøtte det gode børneliv, forstået som et liv, hvor der er 
plads, tid og ro til at være barn, og hvor et nært og tillidsskabende pædagogisk personale giver barnet 
nærvær, omsorg og tryghed til at kunne lære og udvikle sig. Børn opfattes grundlæggende som kompe-
tente og selvstændige, samtidig med at børn har brug for omsorg, udfordringer, positive forventninger 
og tillid fra det pædagogiske personale. Det pædagogiske personale og ledelsen må skabe organisato-
riske rammer og et læringsmiljø, der muliggør, at børnene oplever nærhed, trivsel, læring, udvikling og 
anerkendende relationer. Børn ses som aktive medskabere af egen læring og udvikling i rammer, det 
pædagogiske personale er ansvarlige for. Børnenes bidrag er væsentlige og vigtige elementer i det pæ-
dagogiske arbejde – når der er tale om både planlagte aktiviteter, spontant opståede situationer, leg og 
rutinesituationer. 
 
Derfor er det vigtigt, at barnet føler sig set og forstået, og at barnet oplever, at det har en demokratisk 
stemme. Legen og legende, nysgerrige tilgange er udgangspunktet for de processer, som barnet indgår 
i, og som det pædagogiske personale har ansvaret for at rammesætte. Læreplanen skal understøtte, at 

dette fokus fastholdes i det pædagogiske arbejde1. 

 
Det betyder i Sønderborg Kommune at: 

Børne- og ungesynet i Sønderborg Kommune er båret af en overordnet vision om, med fokus på det 
hele menneske, at skabe de bedste livsmuligheder for børn og unge nu og i deres fremtidige voksenliv. 
Visionen er det, som vi sammen skal stå på tæer og række ud efter. Børne- og ungesynet beskriver, 
hvordan børn og unge i Sønderborg Kommune skal mødes og ses på af de børn, unge og voksne, som 
de omgås i deres dagligdag. Børne- og ungesynet er derfor forpligtende for alle borgere i Sønderborg 
Kommune uanset alder, funktion og relation. Børne- og ungesynet skal sikre, at børn og unge oplever, 
at de forventninger de mødes med, er udviklingsfremmende og tilsvarende deres evner og kompeten-
cer.  

                                                   
1 Den styrkede pædagogiske læreplan 2018. Rammer og indhold. Side 16 
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Alle børn og unge er unikke, hvilket betyder at: 

 Alle børn og unge skal mødes i øjenhøjde  

 Alle børn og unge skal tilbydes målrettede tiltag, så de hver især kan udfolde deres individuelle ud-
viklingspotentialer 

 Alle børn og unge skal kunne indgå i mangfoldige fællesskaber 

 

Alle børn og unge er vigtige medborgere, hvilket betyder at: 

 Alle børn og unge skal mødes med respekt og anerkendelse  

 Alle børn og unge skal ses, høres og inddrages, så de kan være arkitekter i eget liv 

 Alle børn og unge skal være en del af positive fællesskaber 

 Alle børn og unge er vores alles fremtid 

 

Alle børn og unge har kompetencer, hvilket betyder at: 

 Alle børn og unge har et udviklingspotentiale, som de skal støttes i at udvikle  

 Alle børn og unge skal mødes med fokus på deres individuelle ressourcer og styrker  

 

Det betyder i Dagtilbuddet Dybbøl/Sundeved: 

Formål for dagtilbud Dybbøl / Sundeved 
At opnå fælles forståelse for, hvad vi forstår ved børnesyn i dagtilbud Dybbøl / Sundeved og derved in-
tensivere samarbejdet afdelingerne imellem. Relationerne er vigtige for tillid og tryghed, som skal ligge 
til grund for barnets udvikling og læring. 
 
Visionen: 

At være en attraktiv dannelses-, udviklings- og læringsinstitution i Sønderborg Kommune 
 
Børnesyn: 

Det enkelte barn er ligeværdigt, unikt og i besiddelse af en række færdigheder og udviklingspotentialer.  
Barnet udvikler sig og lærer gennem relationer til andre – såvel børn som voksne i et forpligtende fæl-
lesskab 

 
Påkrævede holdninger hos personalet: 

 Jeg møder barnet, hvor det er, og med det udgangspunkt, at det enkelte barn er unikt 

 Jeg fremmer barnets identitetsdannelse 

 Jeg tager udgangspunkt i barnets baggrund og det nærmiljø, som barnet vokser op i  

 Jeg samarbejder med forældrene med fokus på at være åben og faglig. Jeg vil fortælle, hvad de 
kan bidrage med, hvordan og i hvilken sammenhæng det indgår   

 Jeg er bevidst om min professionelle rolle ud fra et anerkendende og positivt menneskesyn. Jeg 
viser dette gennem min måde at være rollemodel for barnet på – er tydelig, imødekommende, nær-
værende og lyttende  

 Jeg er klar til at benytte flere tilgange til det enkelte barn, for at finde den bedst mulige samværs- og 
kommunikationsform 

 Jeg guider og vejleder barnet 

 Jeg lærer barnet at respektere forskelligheder ved selv at respektere forskelligheder 

 Jeg går ind i barnets verden og deltager, samtidigt med, at jeg skaber et rum af nærvær og oprigtig 
deltagelse  

 Jeg tager det ansvar, jeg som medarbejder med viden og indsigt skal tage 
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Dannelse og børneperspektiv: 

Børn på fx 2 år og 4 år skal høres og tages alvorligt som led i starten på en dannelsesproces og demo-
kratisk forståelse. Dannelse, ligestilling og demokrati skal medtænkes i det daglige pædagogiske ar-
bejde, så børnene oplever at have indflydelse på udformning af dagligdagen og aktiviteterne uanset 
baggrund, køn, alder og kultur. Det pædagogiske personale i dagtilbuddet skal invitere barnet til at 
være aktivt deltagende, så barnet selv er med til at skabe sin læring og konkrete deltagelse i demokrati-
ske sammenhænge, som personalet er ansvarligt for at skabe.  

Forarbejder til dagtilbudslovens § 8, stk. 2 

 

 

Dagtilbuddene skal fremme børns dannelse, hvor begrebet dannelse refererer til en dybere form for læ-

ring, hvor barnet som aktiv deltager forankrer værdier og viden i egen personlighed som rettesnor for at 

orientere sig og handle i en global verden som et hensynsfuldt, kritisk, demokratisk menneske. Dan-

nelse refererer både til det pædagogiske formål, til pædagogisk indhold og form. Dannelse, ligestilling 

og demokrati skal medtænkes i den daglige pædagogiske praksis, så børnene oplever at medvirke i og 

have indflydelse på udformning af dagligdagen og aktiviteterne uanset baggrund, køn, alder og kultur. 

Det dannende indhold skal være meningsfuldt, udfordre barnet og være afsæt for børnenes måder at 

begribe og handle på i en digitaliseret og global verden. Det pædagogiske personale i dagtilbuddet skal 

invitere barnet til at være aktivt deltagende, så barnet selv er med til at skabe sin læring og konkrete 

deltagelse i demokratiske sammenhænge, som personalet er ansvarligt for at skabe. 

Dagtilbud skal fremme børns trivsel, læring, udvikling og dannelse gennem trygge og pædagogiske læ-

ringsmiljøer, hvor legen skal være grundlæggende, og der skal tages udgangspunkt i et børneperspek-

tiv. Barndommen har værdi i sig selv, og det pædagogiske læringsmiljø skal tage udgangspunkt i et 

børneperspektiv, uanset om der er tale om hverdagssituationer, børneinitierede aktiviteter eller voksen-

planlagte forløb. (Forarbejder til dagtilbudslovens § 7, stk. 1)2. 

 

Det betyder i Sønderborg Kommune at: 

De forventninger, børn og unge mødes med, er afgørende for deres læring og udvikling. Vi skal derfor 

have høje ambitioner på alle børn og unges vegne, så vi bidrager til, at de bliver så dygtige, som de 

hver især kan. Dette med involvering af børn og unge med øje for deres forskellige forudsætninger, og 

at de lærer på forskellige måder. Derfor er det vigtigt, at alle børn og unge støttes og udfordres målret-

tet. Det gælder både børn og unge med særlige behov eller med særlige talenter. Børn og unge skal 

udvikle faglige og kreative kompetencer samtidig med, at de udvikler sig til hele, livsduelige og robuste 

mennesker i og uden for fællesskaber, så de også får gode personlige og sociale kompetencer med i 

bagagen til et godt voksenliv.  

Lysten til at lege og motivationen for at lære skal bevares og stimuleres gennem hele opvæksten. Hertil 

har fagprofessionelle og forældre som samarbejdspartnere en opgave i forhold til at støtte og skabe 

gode rammer for børn og unge. 

Derved mener vi, at også forældre har et ansvar, som sammen med alt fra kommunale læringstilbud til 

fritids- og kulturtilbud, det lokale forenings-, uddannelses- og erhvervsliv skal danne rammen for børn 

og unges læring og udvikling fra 0-18 år. Der hvor forældre og netværk ikke har mulighed for at støtte 

                                                   
2 Den styrkede pædagogiske læreplan 2018. Rammer og indhold. Side 17 
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barnet eller den unge tilstrækkeligt, skal professionelle understøtte, at alle får mulighed for at udvikle og 

udfolde egne potentialer3. 

Det betyder i Dagtilbud Dybbøl/Sundeved at: 

Vi lever i et komplekst samfund der er i konstant forandring. Et samfund der fordrer at man som menne-
ske kan navigere i mange valgmuligheder og indgå i sociale relationer.  

 

Vores mål er:   
At barnet bliver robust til at mestre eget liv 

Barnet skal have passende udfordringer. 
Det skal være sjovt, spændende og berigende, så barnet bliver nysgerrig, kreativ og interesseret i at 
lære - godt på vej til at mestre eget liv. 

 

 

Leg 

Legen har en værdi i sig selv og skal være en gennemgående del af et dagtilbud. Legen er også 
grundlæggende for børns sociale og personlige læring og udvikling, og legen fremmer blandt andet 
fantasi, virkelyst, sprog, nysgerrighed, sociale kompetencer, selvværd og identitet. Nogle gange 
skal legen støttes, guides og rammesættes, for at alle børn kan være med, og for at legen udvikler 
sig positivt for alle børn.  

Forarbejder til dagtilbudslovens § 8, stk. 2  

 

 

Børns spontane og selvorganiserede leg skal både anerkendes og respekteres og gives betydelig 
plads i hverdagen i dagtilbuddene. Det pædagogiske personale har samtidig et ansvar for at have 
en opmærksomhed på, hvordan legefællesskaberne blandt børnene udvikler sig. Det pædagogiske 
personale kan fx løbende vurdere, om det er nødvendigt at rammesætte legen, så alle børnene tri-
ves i legen, prøver nye roller og sociale kombinationer og har en (positiv) oplevelse af at være 
med. Rammesatte legeaktiviteter kan fx tage udgangspunkt i, at børn og voksne sammen reflekte-
rer over, hvordan legen kan udformes og udvikles. Pædagogiske legeaktiviteter åbner også mulig-
hed for at inddrage de børn, der eventuelt står uden for legen4. 

Det betyder i Dagtilbuddet Dybbøl/Sundeved, at barnet gennem leg: 

 Opbygger motoriske færdigheder ved at skabe miljøer, der fremmer fysisk aktivitet og bevæ-
gelse, som en naturlig del af børn og unges hverdag 

 Udvikler relationer idet alle børn og unge har brug for venskaber og nære relationer til andre 
børn og voksne   

 Lærer om sig selv og understøttes i sin egen udvikling, samtidig med at han/hun oplever det 
positive ved at indgå i og udvikle sig i et fællesskab. Det enkelte barn såvel som fællesskabet 
opleves som unikt.   

 Tilegner sig forståelse for omverdenen ved at opleve omsorg og tryghed fra nærværende og 
tydelige voksne5.  

                                                   
3 Sammenhængende børne- og ungepolitik 2018-2021. Ambitioner i øjenhøjde. Side 4-10 
4 Den styrkede pædagogiske læreplan 2018. Rammer og indhold. Side 18 
5 Overordnede pædagogiske retningslinjer 2018. Dagtilbud Dybbøl/Sundeved. Side 4-8  
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Læring: 

Læring skal forstås bredt, og læring sker fx gennem leg, relationer, planlagte aktiviteter og udforskning 
af naturen og ved at blive udfordret. Det pædagogiske læringsmiljø handler om at fremme børns krops-
lige, følelsesmæssige, sociale og kognitive udvikling og forståelse.  

Forarbejder til dagtilbudslovens § 8, stk. 2  

 

 

Børn lærer ved at udforske med krop og sanser, ved at undre sig og stille spørgsmål, ved at blive mødt 
af spørgsmål og udfordringer samt ved at eksperimentere med fx materialer og gøre opdagelser. Børn 
lærer gennem kommunikation, udveksling og sociale interaktioner. De lærer ved at opleve nyt og ved at 
opleve, at de fx kan bidrage til at ændre på regler og finde innovative og kreative løsninger på udfor-
dringer i sammenhænge, de indgår i i fællesskab med andre børn og voksne. Børns læring fremmes af 
at turde begå fejl, famle og slippe fantasien løs. 

Det betyder, at det pædagogiske personale skal skabe et alsidigt, inddragende og trygt læringsmiljø, 
der fremmer sådanne eksperimenterende kompetencer samt lyst til at lære og opleve mere – også efter 
dagtilbudstiden. Læring i dagtilbud er meget mere end fx tilegnelse af kulturelle værdier, kundskaber, 
færdigheder og handlemønstre. Læring i dagtilbud sker i en vekslen mellem blandt andet børneinitie-
rede lege, voksenplanlagte aktiviteter og rutinesituationer som fx frokosten. 

Det pædagogiske personale skaber et læringsmiljø, der fører børnene videre i deres sociale, emotio-
nelle og kognitive udvikling. Dagtilbuddene er kun én blandt flere arenaer for børns læring og udvikling, 
hvor hjemmet er den mest centrale og har størst indflydelse på børnenes trivsel, læring, udvikling og 
dannelse. Børnene skal derfor have mulighed for i dagtilbuddet at behandle og eksperimentere med 
deres erfaringer fra hjemmet og andre arenaer. 

Derudover er det vigtigt, at børn får mulighed for at få alsidige oplevelser og erfaringer fra natur, nær-
miljø, kultur og samfund, ligesom der skal være fokus på at fremme både nonkognitive og kognitive 
kompetencer. Det pædagogiske personale skal bruge børnenes legeindhold som pejlemærker for, hvad 
der optager dem, hvad der kan være en udfordring for deres læring og udvikling, og hvad der derfor er 
oplagt at arbejde videre med i planlagte læringsaktiviteter sammen. 

Det kan fx ske, at børn savner fælles erfaringsgrundlag at lege ud fra. Eller at børnene fx leger de 
samme lege hele tiden, uden at der sker en udvikling, eller at de ikke lykkes med at skabe fordybende 
fantasilege, men kun gør ansatser til fælles leg. Eller at et barns manglende verbale sprog er en barri-
ere for at udtrykke følelser eller behov. I forhold til at understøtte et fælles erfaringsgrundlag kan det 
pædagogiske personale støtte børnene i deres adgang til en stadig større erfaringsverden og mere di-
rekte, ved at det pædagogiske personale indimellem deltager i børnenes lege. 

Dermed inspirerer det pædagogiske personale børnene til at tage legen andre steder hen. Samtidig må 
det pædagogiske personale systematisk have fokus på de børn, der ikke af sig selv indgår i legene og 
aktiviteterne eller altid har den samme rolle i lege og aktiviteter. Det pædagogiske personale har ansva-
ret for, at børnene får mangfoldige og rige erfaringer med lege og andre aktiviteter. 

Når det pædagogiske personale i dagtilbud målrettet arbejder med børnenes læring inden for fx bære-
dygtighed, digitalisering, naturfænomener, kultur eller lignende, skal den pædagogiske tilgang være ba-
seret på en legende og eksperimenterende tilgang, for at læringens indhold og form giver mening for 
børnene6. 

  

                                                   
6 Den styrkede pædagogiske læreplan 2018. Rammer og indhold. Side 19-20 
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Det betyder i Sønderborg Kommune at: 

 Nødvendige målrettede indsatser sker på et tidligt tidspunkt. 

 Børn mødes med afstemte mål, forventninger og metoder. 

 Vi inddrager og aktiverer barnet i egen læring og udvikling.  

 Vi tilbyder uformelle og varierede læringsmiljøer.  

 Vi tilgodeser børns forskellige pædagogiske behov7. 

 

Det betyder i Dagtilbuddet Dybbøl/Sundeved at: 

 Styrke forældreinddragelse og forældrekompetencer.  

 Have det enkelte barn i centrum og ved at se det unikke i hvert barn. 

 Tilbyde inspiration til, hvordan forskellige læringsmiljøer kan implementeres i dagtilbud.  

 Børn og unge har ret til læring, udvikling og dannelse som grundlag for at kunne mestre deres liv.  

 Børn og unge får mulighed for at erhverve kundskaber, der gør dem til kompetente samfundsbor-
gere, og som giver dem lyst til livslang læring8.  

 

 

Børnefællesskaber: 

Al leg, dannelse og læring sker i børnefællesskaber, som det pædagogiske personale fastsætter ram-
merne for. Relationer og venskaber er afgørende, hvor alle børn skal opleve at være en del af fælles-
skabet og blive respekteret og lyttet til. I dagtilbuddenes hverdag skal der være plads til, at det enkelte 
barn både kan vise initiativ og kan være aktivt deltagende, samtidig med at fællesskabet skaber rum til 
alle, nye relationer og mulighed for at prøve forskellige positioner mv. Det er det pædagogiske persona-
les og ledelsens opgave at skabe en balance mellem individ og fællesskab i dagtilbuddet.  

Forarbejder til dagtilbudslovens § 8, stk. 2  

 

 

I dagtilbud indgår børn i et socialt fællesskab sammen med andre børn og voksne. De konkrete børn og 
det pædagogiske personale, der er til stede i dagtilbuddet, er fælles om at skabe det sociale rum, hvor-
igennem de enkelte børn lærer og udvikler sig. Sammen med det pædagogiske personale har de andre 
børn betydning for, hvilke erfaringer det enkelte barn gør sig, når det er i dagtilbuddet. Al leg, dannelse 
og læring sker i et socialt samspil med de øvrige børn og det pædagogiske personale i dagtilbuddet. 

I dagtilbuddenes hverdag skal der være plads til, at det enkelte barn både kan vise initiativ og kan være 
aktivt deltagende, samtidig med at fællesskabet skaber rum til alle, nye relationer og mulighed for at 
prøve forskellige positioner mv. Det er det pædagogiske personales og ledelsens opgave at skabe en 
balance mellem individ og fællesskab i dagtilbuddet.  

Forældrene har et medansvar, som betyder, at forældrene indgår i at skabe et velfungerende børnefæl-
lesskab præget af anerkendelse af alle familier uanset disses forudsætninger. I det pædagogiske ar-
bejde med den pædagogiske læreplan arbejdes der med sammenhænge mellem børnenes perspekti-
ver, mulighederne og begrænsningerne i det sociale rum og de pædagogiske målsætninger. 

                                                   
7 Sammenhængende børne- og ungepolitik 2018-2021. Ambitioner i øjenhøjde. Side 4-10 
8 Overordnede pædagogiske retningslinjer 2018. Dagtilbud Dybbøl/Sundeved. Side 4-8  
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Dagtilbuddets børnefællesskaber skal også skabe rum for, at børn kan etablere venskaber på tværs af 
alder, køn og kultur, og at mobning forebygges9. 

Det betyder i Sønderborg Kommune at: 

Barnet udvikler sig og lærer gennem relationer til andre – børn såvel som voksne i et forpligtende fæl-
lesskab10. 

Dagtilbuddet Dybbøl/Sundeved tilslutter sig Sønderborg Kommunes overstående målformule-
ring omkring ”Børnefællesskaber”. 

 

 

Pædagogisk læringsmiljø 
 

Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan det enkelte dagtilbud 
hele dagen etablerer et pædagogisk læringsmiljø, der med leg, planlagte vok-
seninitierede aktiviteter, spontane aktiviteter, børneinitierede aktiviteter samt 
daglige rutiner giver børnene mulighed for at trives, lære, udvikle sig og dannes.  

Det pædagogiske læringsmiljø skal tilrettelægges, så det inddrager hensynet til 
børnenes perspektiv og deltagelse, børnefællesskabet, børnegruppens sammen-
sætning og børnenes forskellige forudsætninger. ” 

Dagtilbudslovens § 8, stk. 3 

 

 

Hvordan skaber vi hele dagen et pædagogisk læringsmiljø, der giver alle børn mulighed for at 
trives, lære, udvikle sig og dannes? 

Det pædagogiske læringsmiljø er rammen for børns trivsel og læring og helt centralt i arbejdet med den 
pædagogiske læreplan. 

Med pædagogisk læringsmiljø forstås et miljø, hvor der med afsæt i de centrale elementer i det pæda-
gogiske grundlag arbejdes bevidst og målrettet med børns trivsel, læring, udvikling og dannelse. Det 
pædagogiske læringsmiljø i dagtilbuddet skal være baseret på et samspil mellem strukturelle parametre 
som personalets uddannelse og kompetencer, børnegruppernes størrelse, fysiske rammer, normering, 
digitale redskaber, den æstetiske udformning mv. og en række proceselementer som det empatiske 
samspil med de andre børn og det pædagogiske personale, udfordrende dialoger og situationer, foræl-
dresamarbejdet og hverdagens rytme mv. Den pædagogiske læreplan skal understøtte og tydeliggøre 
samspillet mellem disse forhold. 

Ved etablering af et pædagogisk læringsmiljø i dagtilbud vil det være en forudsætning, at det pædago-
giske personale og ledelsen løbende har blik for, hvordan praksis kan rammesættes, organiseres og 
tilrettelægges, så børnene får de bedste betingelser for at lære og udvikle sig.  

Det vil fx have stor betydning for børnenes sociale udvikling, at der er et miljø, hvor barnet støttes i at 
sige fra og til og indgå i både kendte og nye sammenhænge med andre børn, ligesom det har stor be-
tydning for barnets kommunikative og sproglige udvikling, at der er et rigt sprogligt miljø i dagtilbuddet, 
hvor personalet er bevidst om at indgå i længere dialoger med børnene, stille åbne spørgsmål og konti-
nuerligt sætte ord på alt det, der sker i hverdagen i forbindelse med såvel pædagogisk tilrettelagte akti-
viteter, spontane aktiviteter og daglige rutiner med børnene som frokost, oprydning mv.  

                                                   
9 Den styrkede pædagogiske læreplan 2018. Rammer og indhold. Side 21 
10 Sammenhængende børne- og ungepolitik 2018-2021. Ambitioner i øjenhøjde. Side 4-10 
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Når det pædagogiske personale skal etablere pædagogiske læringsmiljøer, indebærer dette også, at 
personalet skal gøre sig pædagogisk-didaktiske overvejelser om et pædagogisk læringsmiljø, der un-
derstøtter børnegruppens kropslige, sociale, emotionelle og kognitive læring og udvikling.  

 

Det pædagogiske læringsmiljø er til stede hele dagen  

Det er et krav, at det pædagogiske læringsmiljø i dagtilbuddet skal være til stede hele dagen.  

Det betyder, at det pædagogiske læringsmiljø i forbindelse med både børnenes leg, planlagte voksen-
initierede aktiviteter, spontane aktiviteter og daglige rutiner som fx bleskift, frokost, oprydning, når bør-
nene tager tøjet på og af i garderoben mv., skal give børnene mulighed for at trives, lære, udvikle sig og 
dannes. Det indebærer, at børnenes læring ikke er afgrænset til halvanden times pædagogiske aktivite-
ter om formiddagen, men finder sted gennem hele dagen.  

At etablere et pædagogisk læringsmiljø i de daglige rutiner i dagtilbuddet vil fx handle om at tale med 
barnet, mens det får skiftet ble, så barnet får stimuleret sin følelsesmæssige tilknytning og sproglige ud-
vikling, at barnet støttes i selvhjulpenhed ved at tage flyverdragt på i garderoben, at barnet lærer at 
tage hensyn til andre ved frokosten som en del af arbejdet med barnets alsidige personlige udvikling og 
sociale udvikling mv.  

Det pædagogiske læringsmiljø skal altid tilrettelægges, så det inddrager hensynet til børnenes perspek-
tiv og deltagelse, børnefællesskabet, børnegruppens sammensætning og børnenes forskellige forud-
sætninger11. (Forarbejder til dagtilbudslovens § 8, stk. 3) 

Film omkring pædagogisk læringsmiljø: 

https://www.youtube.com/watch?v=UlLv1qPSa1k&feature=youtu.be 

 

 
Læringsbegrebet: 

Læringsmiljø favner alle de situationer, børnene møder i dagtilbuddet eller dagplejen – alt det, der fore-
går i børnenes leg, i de aktiviteter, de voksne planlægger for dem, og i hverdagens rutinesituationer. 

Læringsmiljøet skal altså forstås som både fysisk, psykisk, socialt og æstetisk. 

 

Læringsrum: 

Læring foregår hele dagen og i alle sammenhænge og situationer i samspil med andre. Vi fremhæver 
her de tre mest fyldestgørende typer af læringsrum i vores pædagogiske hverdag. 

 

- Det planlagte… – som bl.a. er fokus styret af årets gang, årstider og traditioner. Børnegruppens 
perspektiver og interesser. Særlige aktiviteter med udgangspunkt i de 6 læreplanstemaer. Voksen-
styrede aktiviteter der godt kan være opstået ud af børneinitierede tiltag, udtryk osv. Resultater af 
sprogvurderingerne. På foranledning af samtaler og handleplaner. 

- De rutineprægede situationer… Hverdagens forskellige rutineprægede situationer, som er præget 
af omsorg og nødvendighed. Men hvor bl.a. også dannelse samt kommunikation og sprog, social 
og alsidig personlig udvikling er i højsædet. 

- Det uformelle og spontane… Hvorunder bl.a. legen – børneinitieret aktivitet finder sted. Men også 
vokseninitieret spontanitet er en vigtig faktor. Her kommer pædagogens rolle rigtig i spil set i per-
spektiv ud fra James Christie’s legeteori. Hvilken position indtager vi, hvor løsslupne giver vi os selv 
lov til at være. Læreplanstemaerne er her også rigtig meget i spil, om end mere ubevidst styret end 
under det planlagte. 

  

                                                   
11 Den styrkede pædagogiske læreplan 2018. Rammer og indhold. Side 22-23 

https://www.youtube.com/watch?v=UlLv1qPSa1k&feature=youtu.be
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Samarbejde med forældre om børns læring 

Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan dagtilbuddet samar-
bejder med forældrene om børns læring. 

Dagtilbudslovens § 8, stk. 6 

 

 

 

 

Hvordan samarbejder vi med forældrene om barnets og børnegruppens trivsel og læring? Se 
bilag for SMTTE med dokumentation og evaluering. 

Som en del af arbejdet med den pædagogiske læreplan skal dagtilbuddet have fokus på, hvordan dag-
tilbud og forældre kan samarbejde om barnets og børnegruppens trivsel og læring på tværs af dagtilbud 
og hjem.  

Dagtilbuddets samarbejde med forældrene om børns læring skal ske via det forældresamarbejde, som 
allerede finder sted i dagtilbuddet i form af fx forældremøder, dagtilbud-hjem-samtaler, hente-/bringe-
situationer, sommerfester, julearrangementer, fællesspisning mv. Det enkelte dagtilbud skal derfor an-
vende nogle af de forskellige fora, hvor forældrene kommer i dagtilbuddet, til at sætte børns læring på 
dagsordenen.  

Dette kan fx ske, ved at der på forældremøder er et punkt, som handler om, hvad der arbejdes med i 
dagtilbuddet, og hvordan forældrene kan understøtte barnets læring i hjemmet. Personalet vil i det dag-
lige forældresamarbejde, hvor forældre afleverer og henter deres barn, også lejlighedsvist kunne for-
tælle forældrene om barnets sociale hverdagsliv og læring i dagtilbuddet og være i dialog med foræl-
drene om, hvordan man i fællesskab kan fremme barnets trivsel, læring, udvikling og dannelse.  

Dagtilbuddet skal fortsat være ramme om arrangementer, hvor formålet er at styrke det sociale sam-
menhold og relationerne blandt børn og forældre, men dagtilbuddets samarbejde med forældrene skal 
også have fokus på børns læring.  

Alle forældre er forskellige, og det vil være det enkelte dagtilbuds ansvar at facilitere og rammesætte 
forældresamarbejdet, så forældresamarbejdet bliver differentieret og baseret på lokale traditioner, øn-
sker og den enkelte families behov. Dagtilbuddet skal sammen med forældrene afstemme gensidige 
forventninger til hinanden i forhold til både det individuelle forældresamarbejde og det mere generelle 
forældresamarbejde i dagtilbuddet.  

Det daglige forældresamarbejde i dagtilbud vil skulle bygge på et tillidsfuldt og konstruktivt samarbejde 
om børnenes trivsel og læring. Dagtilbuddets samarbejde med forældre i forhold til at understøtte bar-
nets læring i familien kan fx bestå i, at dagtilbuddet vejleder forældre om, hvordan de kan bidrage posi-
tivt til barnets læring og udvikling. Forældrene kan fx læse højt for barnet, synge med barnet og i øvrigt 
inddrage barnet i og tale med barnet om alle de ting, som forældre og barn foretager sig i og uden for 
familien, så barnet herigennem får udviklet sit sprog og får udvidet sin erfaringsverden ved at stille 
spørgsmål, undre sig og gøre sig erfaringer.  

Med forældresamarbejde om børns læring forstås netop et samarbejde, hvor såvel dagtilbuddet som 
forældrene har et ansvar. Forældrene har således også et ansvar for at samarbejde med dagtilbuddet 
og i øvrigt holde sig orienteret og bakke op om det arbejde, der foregår i dagtilbuddet i forhold til bar-
nets og børnegruppens trivsel og læring (Forarbejder til dagtilbudslovens § 8, stk. 6)12.  

  

                                                   
12 Den styrkede pædagogiske læreplan 2018. Rammer og indhold. Side 24-25 
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Det betyder i Sønderborg Kommune at: 

 Det skal være attraktivt at involvere sig som forældre.  

 God forældreinvolvering handler om et godt samspil mellem barn, forældre og institution/skole.  

 Bestyrelserne uddannes til bestyrelsesarbejdet, og ledere uddannes i at understøtte bestyrelsesar-
bejdet.  

 Forældreinvolveringen videreudvikles i et samarbejde mellem dagtilbud, skoler og forvaltning13. 

 

Dagtilbuddet Dybbøl/Sundeved tilslutter sig Sønderborg Kommunes overstående målformulerin-
ger omkring ”Samarbejde med forældre om børns læring”. 

 

 

Børn i udsatte positioner 

Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan det pædago-
giske læringsmiljø tager højde for børn i udsatte positioner, så børne-
nes trivsel, læring, udvikling og dannelse fremmes.  

Dagtilbudslovens § 8, stk. 5 

 

 

 

Med børn i udsatte positioner forstås en sammensat gruppe af børn, der fx kan være børn med en svag 
socioøkonomisk baggrund, børn med en fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse, børn i risiko for at 
stå uden for fællesskabet mv. I lighed med andre børn lærer og udvikler børn i udsatte positioner sig i et 
fagligt kompetent pædagogisk læringsmiljø og i mødet med en velfunderet pædagogisk faglighed.  

Kvaliteten i interaktionen mellem barn og voksen er særligt betydningsfuld for børn i udsatte positioner. 
Det pædagogiske personale i dagtilbud har, sammen med andre relevante fagprofessionelle, et ansvar 
for at støtte børn med forskellige udfordringer og sikre, at alle børn deltager i fællesskabet. Den pæda-
gogiske læreplan – herunder de seks læreplanstemaer og de pædagogiske mål – skal være relevante 
for alle børn uanset baggrund, sprog, kultur og traditioner. At etablere et pædagogisk læringsmiljø for 
børn i udsatte positioner handler ikke om at trække et enkelt barn ud af det almene børnefællesskab for 
at lave en særligt tilrettelagt aktivitet med barnet. Det handler som udgangspunkt om, at børn i udsatte 
positioner skal udfordres og opleve mestring i forbindelse med blandt andet børne- og vokseninitierede 
lege og aktiviteter.  

Alle børn i dagtilbud har krav på at blive stimuleret og blive mødt med positive forventninger. Det er af-
gørende, at det pædagogiske personale, på linje med forventningerne til de øvrige børn i dagtilbuddet, 
har positive forventninger til et barn i en udsat position. Børn i udsatte positioner skal være en betyd-
ningsfuld del af børnefællesskabet, ligesom deres forældre er tilsvarende betydningsfulde i forældrefæl-
lesskabet.  

Nogle gange kan det være en fordel at give et udsat barn plads og rum til at være i en mindre gruppe-
sammenhæng, hvor den voksne i højere grad har mulighed for at arbejde målrettet med barnets speci-
fikke udfordringer, det være sig sociale, motoriske, sproglige udfordringer eller andet.  

Det kræver en skarp opmærksomhed hos det pædagogiske personale og ledelsen på alle børns trivsel, 
læring, udvikling og dannelse gennem tilrettelæggelse af trygge pædagogiske læringsmiljøer. (Forarbej-
der til dagtilbudslovens § 8, stk. 5)14.  

                                                   
13 Kvalitet i dagtilbud og skoler. Side 33 
14 Den styrkede pædagogiske læreplan 2018. Rammer og indhold. Side 26 
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Alle børn og unge har kompetencer, hvilket betyder at:  

 Alle børn og unge har et udviklingspotentiale, som de skal støttes i at udvikle. 

 Alle børn og unge skal mødes med fokus på deres individuelle ressourcer og styrker15. 

 

Inklusion er for alle børn Inklusion handler om at tage højde for børns forskellige behov og ressourcer i 
det pædagogiske arbejde. Det at tage udgangspunkt i den aktuelle børnegruppe og benytte metoder og 
tilgange, som tilgodeser børnenes forudsætninger, er et grundlæggende pædagogisk princip i arbejdet 
med alle børn. Samtidig med at det pædagogiske arbejde tilpasses det enkelte barn, er det vigtigt med 
et fælles pædagogisk fundament, som retter sig mod hele børnegruppen. Inklusion handler om at finde 
den rigtige balance mellem det specifikke og det almene.  

Kilde: Rådet for Børns Læring 201416. 

 

Forståelse for Inklusion i Dagtilbuddet Dybbøl/Sundeved:  

 Inklusion er et voksenansvar 

 Inklusion er at være en del af fællesskabet 

 Inklusion kræver optimale rammer 

 Inklusion understøttes af kollegial støtte, tillid og sparring 

 

Inklusion er et voksenansvar 

Inklusion ses som et voksenansvar og skabes i en anerkendende interaktion mellem børnene og klare 

voksne med et fælles pædagogisk fokus.  

Ansvaret forstås både i forhold til: 

- personalets egne handlinger over for hinanden og børnene  

- at hjælpe og guide børnene til at være rummelige og omsorgsfulde over for hinanden 

- at danne nye relationer og indgå i nye legekonstellationer  

- at løse interne konflikter på en hensigtsmæssig måde 

I nogle situationer, hvor leg og relationer bliver negative, kan det være hensigtsmæssigt for personalet 

at hjælpe barnet væk fra fællesskabet i et kort tidsrum for at barnet på den måde får et pusterum og ny 

energi til at indgå i fællesskabet på ny - på en mere positiv måde.  

 

Inklusion er at være en del af fællesskabet 

Inklusion anskues som et fællesskab, som det enkelte barn føler sig som en del af, og hvor alle børn 

rummes på deres præmisser:  

- gennem en fælles inkluderende tilgang inddrager personalet børnene i fællesskabet 

- hjælpe de børn, der har behov for det, til at deltage i relationerne 

- synliggøre det enkelte barns kompetencer for derigennem at inkludere dem i fællesskabet 

 
  

                                                   
15 Sammenhængende børne- unge politik. Side 6 
16 Kvalitet i dagtilbud og skoler. Side 48 
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Inklusion kræver optimale rammer 

Inklusion ses som værende påvirket af kontekst. Her er fokus på at skabe rammer for fællesskabet, 

f.eks. i form af forskellige aktiviteter, hvor alle børn har mulighed for at vise deres styrker og dermed op-

leve succes. 

Personalet har fokus på at:  

- sætte rammer for at børnene ikke udelukker hinanden 

- bestemme pladser ved måltider,  

- hvem der skal holde i hånd på ture  

- placere sig strategisk til samlinger 

 

 

Inklusion understøttes af kollegial støtte, tillid og sparring 

Kollegerne bruger hinanden til at understøtte den enkeltes arbejde med børnene: 

- via sparring omkring et barn  

- til at aflaste i et begrænset tidsrum  
til en gensidig kollegial tillid, hvor man i personalegruppe stoler på hinandens pædagogiske døm-
mekraft i enhver situation 

 

 

Sammenhæng til børnehaveklassen 

Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan der i børnenes 
sidste år i dagtilbuddet tilrettelægges et pædagogisk læringsmiljø, der 
skaber sammenhæng til børnehaveklassen. 

Dagtilbudslovens § 8, stk. 6 

 

 

Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan der i børnenes sidste år i dagtilbuddet tilrette-
lægges et pædagogisk læringsmiljø, der skaber sammenhæng til børnehaveklassen, og som dermed 
understøtter, at de kommende skolebørn er bedst muligt forberedt på at begynde i skole. 

Arbejdet med at tilrettelægge et pædagogisk læringsmiljø for de ældste børn i børnehaven, der skaber 
sammenhæng til børnehaveklassen, skal tage udgangspunkt i den styrkede pædagogiske læreplan. 
Hvis en kommune fx har fastsat skolestart til 1. maj, og børnene fra det tidspunkt begynder i skolefri-
tidsordning (SFO) eller fritidshjem, indebærer kravet, at dagtilbuddet et år før den dato er forpligtet til at 
etablere et skoleunderstøttende pædagogisk læringsmiljø, der skaber sammenhæng til børnehaveklas-
sen. 

De seks læreplanstemaer har tæt sammenhæng med de indholdselementer, der arbejdes med i børne-
haveklassen. Temaerne i den pædagogiske læreplan er derfor et element i dagtilbuddenes arbejde 
med at skabe sammenhæng mellem indholdet i dagtilbuddet og børnehaveklassen. Sammenhæng er 
ikke lig med, at indholdet i dagtilbud og skole skal være det samme. At skabe sammenhæng til børne-
haveklassen kan fx handle om børnenes trivsel, arbejdet med børnefællesskaber og at understøtte 
børns lyst til at lære og deres mod på nye oplevelser, fordi det er elementer, der er centrale på tværs af 
dagtilbud og skole. 

Etablering af et pædagogisk læringsmiljø med sammenhæng til børnehaveklassen handler blandt andet 
om, at børn i dagtilbud får positive erfaringer med at deltage i dagtilbuddets fællesskaber, så barnet 
derigennem får positive forventninger til de sociale fællesskaber i skolen. 

Det indebærer, at det pædagogiske læringsmiljø for de ældste børn skal have fokus på at understøtte, 
at børnene tør møde nye udfordringer, fordybe sig, være vedholdende, kunne indgå i et børnefælles-
skab og tage initiativ til at indgå i relationer. 
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Det indebærer videre, at det pædagogiske læringsmiljø i dagtilbuddet for de ældste børn også skal in-
troducere til og give børnene mulighed for at udvikle nysgerrighed over for bogstaver, tal, mønstre, for-
mer mv. 

Arbejdet med at tilrettelægge et pædagogisk læringsmiljø for de ældste børn i børnehaven, der skaber 
sammenhæng til børnehaveklassen, skal tage udgangspunkt i den pædagogiske læreplan. (Forarbej-
der til dagtilbudslovens § 8, stk. 6)17 

 

Oplever børn en god overgang fra børnehave til SFO og skole, gavner det deres læring og trivsel, både 
i overgangsperioden og i deres fremtidige uddannelses- og livsforløb, siger den internationale ekspert i 
overgange, Robert Perry (Moos 2016).  

Forskning viser, at børns identitet og forståelse af sig selv i en læringssammenhæng dannes tidligt og 
påvirker deres fremtidige oplevelser og forventninger. Robert Perry, der er professor ved Charles Stuart 
University i Australien, har i en lang årrække beskæftiget sig med netop overgange i børnehave- og 
skolesammenhænge og interesseret sig for mange perspektiver på feltet, herunder børns, forældres og 
de fagprofessionelles. Hans bedste bud på en vej til vellykkede overgange er at skabe kontinuitet i 
børns læring. 

Denne kontinuitet kan brobygningspædagogen være med til at skabe. "Lær børnene at kende", siger 
Robert Perry. Fra barnets perspektiv kan man sammenfatte det til: Hvis du vil lære mig noget, skal du 
først lære mig at kende. ”Lærerne skal vide noget om, hvordan børnene tænker, hvordan de agerer i 
forskellige sammenhænge, og hvad de interesserer sig for". Kilde: Moos 2016. 

Dette kendskab kan brobygningspædagogen være med til at skabe. Brobygningspædagogen skal i 
samarbejde med SFO pædagogen og børnehaveklasselederen være med til at skabe gode relationer 
blandt de børn, som skal starte i skole, samt deres forældre. En velfungerende klasse med et godt soci-
alt liv er en vigtig forudsætning for en god skolestart18.  

 

I Dagtilbuddet Dybbøl/Sundeved arbejdes der ud fra: 

Kommende skolebørn overgår til SFO 1. maj til 31. juli og brobygningspædagoger fra børnehaverne 
følger med fra 1. maj og 14 dage frem gældende for børn til Dybbøl skolen  

Kommende skolebørn overgår til SFO 1. marts og brobygningspædagoger fra børnehaverne følger 

med fra 1. marts til 30. april gældende for børn til Nydamskolen.  

                                                   
17 Den styrkede pædagogiske læreplan 2018. Rammer og indhold. Side 27 
18 Kvalitet i dagtilbud. Side 38 
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Øvrige krav til indholdet i den pædagogiske 

læreplan 
 

Inddragelse af lokalsamfundet 

Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan dagtilbuddet inddrager lokalsamfundet i arbej-
det med etablering af pædagogiske læringsmiljøer for børn. 

Dagtilbudslovens § 8, stk. 6 

 

 

Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan dagtilbuddet inddrager lokalmiljøet i arbejdet 
med etablering af det pædagogiske læringsmiljø for børn. 

Som led i arbejdet med den pædagogiske læreplan skal dagtilbuddet overveje, hvordan lokalsamfundet 
i form af fx biblioteker, museer, idrætstilbud og -faciliteter, plejehjem, erhvervsliv mv. kan inddrages 
med henblik på at styrke dagtilbuddets pædagogiske læringsmiljø. 

Dagtilbuddet skal endvidere overveje, om et samarbejde med fx ældre medborgere, skolebørn fra mel-
lemtrinnet og udskolingen eller andre frivillige i lokalsamfundet, der ønsker at bidrage med en særlig 
viden eller interesse inden for eksempelvis natur, sport, musik, sundhed eller håndværk, kan bidrage til 
at styrke arbejdet med pædagogiske læringsmiljøer. 

Det er lederen og det pædagogiske personale, der inden for lovens og kommunalbestyrelsens rammer 
og retningslinjer fastsætter den pædagogiske ramme for forløbene, hvor et samarbejde med eventuelle 
frivillige altid skal have børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse for øje. 

Frivillige, der har deres gang i dagtilbuddet, skal ikke indgå som en del af personalenormeringen, lige-
som eventuelle frivillige ikke kan pålægges ansvar for den pædagogiske kerneopgave. 

Hvis dagtilbuddet beslutter at indgå aftale med en eller flere frivillige personer, skal dagtilbuddet være 
opmærksomt på de regler, der gælder for indhentelse af børneattest. 

(Forarbejder til dagtilbudslovens § 8, stk. 6)19. 

Det gode børne- og ungeliv former sig i de miljøer, hvor børn og unge har deres hverdag. Arbejdet med 
at sikre det gode børne- og ungeliv omfatter derfor både tiden i og uden for institution. 

 

Derfor har Dagtilbuddet Dybbøl/Sundeved fokus på at: 

 Skabe gode muligheder for sammenhæng mellem dagtilbud og fritid samt samarbejde med frivillige 
foreninger. 

 Alle børn og unge har mulighed for at få kulturelle oplevelser. 

 Sikre et tværgående samarbejde mellem forvaltninger og kulturaktører20. 

  

                                                   
19 Den styrkede pædagogiske læreplan 2018. Rammer og indhold. Side 29 
20 Kvalitet i dagtilbud og skoler. Side 16 
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Arbejdet med det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø 

Arbejdet med det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø i dagtilbuddet skal integreres i det pædago-
giske arbejde med etablering af pædagogiske læringsmiljøer.  

 

Børnemiljøet skal vurderes i et børneperspektiv, og børns oplevelser af børnemiljøet skal inddrages un-
der hensyntagen til børnenes alder og modenhed. 

Se bilag for SMTTE med dokumentation og evaluering. 

Dagtilbudslovens § 8, stk. 7 

 

 

Begrebet børnemiljø er et samlende begreb for det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø i dagtil-
buddet, hvor det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø skal forstås bredt. 

Det fysiske børnemiljø kan eksempelvis omhandle støjniveau, indeklima, plads til fysisk udfoldelse og 
stille aktiviteter, hygiejneforhold, lysforhold, garderobe, legeplads og udearealer, stuernes indretning og 
størrelse mv. 

Det psykiske børnemiljø kan fx omhandle samspillet mellem børn og voksne, herunder om samspillet er 
kendetegnet ved gensidig respekt og tolerance, børnenes indbyrdes samspil, herunder om børnene i 
deres sprog og handlinger indbyrdes respekterer hinanden, om der blandt børn og personale er plads til 
og accept af menneskers forskellighed, om der finder mobning sted blandt børnene, mv. 

Det æstetiske børnemiljø kan fx omhandle, hvorvidt stuernes indretning og udsmykning virker stimule-
rende og inspirerende på børnene, samt hvorvidt omgivelserne indenfor og udenfor er udformet på en 
måde, som fremmer børnenes lyst til at bevæge og udfolde sig, fordybe sig, have stille lege mv. 

De nævnte eksempler er ikke udtømmende eller en oplistning af forhold, dagtilbuddet skal forholde sig 
til. Det er det enkelte dagtilbud, der beslutter, hvilke forhold det finder relevante at medtage i den pæda-
gogiske læreplan i forhold til det pædagogiske arbejde med børns læring. 

Dagtilbuddet kan i den pædagogiske læreplan fx anføre, hvordan det pædagogiske læringsmiljø kan 
fremme et bedre børnemiljø, fx ved at opdele børnegruppen i mindre grupper eller aktivt anvende lege-
plads, gangarealer eller lignende i hverdagen med henblik på at skabe et bedre børnemiljø i form af et 
reduceret støjniveau i dagtilbuddet – og dermed styrke trivsel og læring hos børnene. Dagtilbuddene 
kan også have en bevidst pædagogisk tilgang 

til fx håndvask eller brugen af hjemmesko med henblik på at hæve hygiejneniveauet, reducere sygdom 
og dermed skabe bedre rammer for trivsel og læring hos børnene. 

Børnemiljøet i dagtilbuddet skal vurderes i et børneperspektiv. Det indebærer, at børnemiljøet skal vur-
deres med børnenes øjne, ligesom børnenes oplevelser af børnemiljøet skal inddrages i vurderingen af 
børnemiljøet afhængigt af børnenes alder og modenhed. Der lægges vægt på, at børnene inddrages i 
forbindelse med forhold, der vedrører dem selv, jf. FN’s Børnekonventions artikel 12 om barnets ret til 
at give udtryk for sin mening og krav på, at denne mening respekteres. (Forarbejder til dagtilbudslovens 
§ 8, stk. 7)21 

 

  

                                                   
21 Den styrkede pædagogiske læreplan 2018. Rammer og indhold. Side 30 
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Det betyder i Sønderborg Kommune: 

Mål:  

 At styrke den tidlige og målrettede indsats over for børn og unge, der vokser op i udsatte familier. 

 

Det gør vi i Sønderborg kommune ved at: 

 Styrke den tidlige indsats over for udsatte børn i dagtilbud. 

 Aktiv forældredeltagelse. 

 Fokus på barnets ressourcer og udviklingsmuligheder. 

 Styrkelse af det tværfaglige samarbejde. 

 

Tidlig opsporing - forventede resultater på kort sigt 

 Tidligere opsporing af børnene. 

 Mere målrettede og kvalificerede underretninger/henvendelser.  

 Styrkede handlekompetencer hos fagpersonalet. 

 Styrket inddragelse af forældrene. 

 En styrket, tidlig indsats i både normalsystemet og i specialsystemet. 

 

Tidlig opsporing - Overgangsskema 

Formål 

Alle børns trivsel skal vurderes jævnligt, da det giver bedre muligheder for at sætte tidligt ind. 

 

Hvordan 

Systematisk og ensartet tilgang via trivselsskemaerne. 

 

Hvem 

Sundhedsplejen, dagplejen, vuggestuer, børnehave. 

 

Tidlig opsporing - Ekstern faglig sparring/forpostordning 

Formål 

Øget handlesikkerhed hos de fagprofessionelle. 

 

Hvordan 

Muligheder for ekstern faglig sparring.  

 

Hvem 

Sundhedsplejersker, dagplejere, pædagoger.  
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KIDS: 

I forbindelse med tilsyn i dagtilbud er der i 2018 anvendt observations- og registreringsværktøjet KIDS. 
KIDS er udviklet af professor i psykologi, Charlotte Ringsmose og psykolog Grethe Kragh-Müller og er 
et redskab til vurdering og udvikling af kvaliteten af det pædagogiske miljø i daginstitutioner. I KIDS er 
der således fokus på at vurdere og udvikle de omgivelser, som udgør børnenes betingelser for læring 
og udvikling. 

De forhold der vurderes på via KIDS-værktøjet tager udgangspunkt i forholdene i de danske dagtilbud 
samt i forskningen om, hvad der udgør pædagogisk kvalitet. 

 

De tre tematiske forhold, der er valgt at vurdere på ved tilsynet 2018 er følgende: 

 Fysiske omgivelser. 

 Relationer. 

 Leg og aktivitet. 

 

BørneAPV:  

Hvad er nyt?  

Et fælles pædagogisk grundlag med en række centrale elementer (blandt andet leg, børnefællesskaber 
og et bredt læringsbegreb), som skal udgøre den forståelse og tilgang, hvorpå der skal arbejdes med 
børns trivsel, læring, udvikling og dannelse i dagtilbud. 

Arbejdet med etablering af et pædagogisk læringsmiljø hele dagen, herunder i rutinesituationer, plan-
lagte aktiviteter og børneinitieret leg. Beskrivelser af de seks læreplanstemaer samt nye, brede pæda-
gogiske mål for sammenhængen mellem læringsmiljøet og børns læring for hvert tema.  

 

Børnemiljø 

Det følger endvidere af formålsbestemmelsen for dagtilbuddene, at dagtilbuddets børnemiljø udgør et 
væsentligt aspekt i forhold til at sikre alle børns trivsel, sundhed, udvikling og læring. Et godt børnemiljø 
omhandler ikke blot den fysiske indretning af dagtilbuddet, men også de psykiske og æstetiske forhold i 
dagtilbuddet, hvor disse forhold tilsammen medvirker til, at børnene får de optimale betingelser for at 
udvikles og lære. 
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De seks læreplanstemaer 
 

 

 

 

 

”Den pædagogiske læreplan skal udarbejdes med udgangspunkt i seks læreplanstemaer samt mål for 

sammenhængen mellem læringsmiljøet og børns læring. 

Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan det pædagogiske læringsmiljø understøtter 

børns brede læring inden for og på tværs af de seks læreplanstemaer. ” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 32 

 

Alsidig personlig udvikling 

”Alsidig personlig udvikling drejer sig om den stadige udvidelse af barnets 

erfaringsverden og deltagelsesmuligheder. Det forudsætter engagement, 

livsduelighed, gåpåmod og kompetencer til deltagelse.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 36-37 

 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udfolder, udforsker og erfarer sig 
selv og hinanden på både kendte og nye måder og får tillid til egne potentialer. Dette skal ske 
på tværs af blandt andet alder, køn samt social og kulturel baggrund.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte samspil og tilknytning mellem børn og det pæ-
dagogiske personale og børn imellem. Det skal være præget af omsorg, tryghed og nysgerrig-
hed, så alle børn udvikler engagement, livsduelighed, gåpåmod og kompetencer til deltagelse i 
fællesskaber. Dette gælder også i situationer, der kræver fordybelse, vedholdenhed og priorite-
ring. 
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Læreplanstemaformulering Børnehuset Alssund - Alsidig personlig uvikling 
 

Skelsættende fra bekendtgørelsen om pædagogiske mål og indhold: Der er fokus på de følgende 4 om-

råder; - engagement, livsduelighed, gåpåmod og deltagelseskompetence.  

Engagement: Læringsmiljøet forventes at fremme intensitet i måden børn deltager i samspil og aktivi-

teter på. Herigennem skal børnene opleve og udvikle fordybelse, selvrespekt, selvtillid og selvværd i 

samspillet med betydningsfulde andre. De skal opleve sig respekteret, passet på og værdsat af nære 

tillidsgivende voksne. 

Livsduelighed: Erfaringstilegnelse af forskellige sociale positioner; - herunder udviklende et grundlæg-

gende demokratisk værdisæt der udvikler og understøtter dannelse og livsduelighed. Dette sker gen-

nem engagement i leg og aktiviteter, hvori de udfolder, udforsker og udfordrer sig selv og hinanden på 

mange nye måder. Selvforståelse og handlemønstre skal udfordres i både leg og aktiviteter – her er det 

pædagogiske personales rolle altafgørende vigtig. Læringsmiljøet skal syde af, respekt, anerkendelse 

og oplevelse af hverdagen i dagtilbuddet; - således at børnene udvikler medbestemmelse, erfaring med 

at være betydningsfulde og medskabende af egne livsbetingelser. Derudover sker der også en udvik-

ling af opmærksomhed på andres oplevelse, perspektiv og mening (forståelse om verden). 

Gåpåmod: Læringsmiljøet understøtter udvikling af evne til at udtrykke egne følelser og håndtere kon-

flikter hensigtsmæssigt uden at miste gåpåmod. Ligeledes understøttes evnen til at håndtere modgang 

og udfordringer samt at udvise vedholdenhed. Dette influerer både på hverdagen her og nu, men un-

derstøtter også en kompetenceudvikling frem mod at mestre arenaer i det senere livsforløb. Det er na-

turligvis i samarbejde med forældre at denne udvikling sker. Børnene skal understøttes i at turde gå 

egne veje såvel som at meste deltagelse i det samlede børnefællesskab. 

Deltagelseskompetence: Læringsmiljøet understøtter en udvikling af børn, der kan og tør deltage 

samt at tage initiativ. Dette sker ved en balancegang mellem iagttagende og mere initiativtagende posi-

tioner. Det forudsætter et læringsmiljø med mulighed for og understøttelse af at forfølge, engagere og 

fordybe sig i det, de er optagede af. Læringsmiljøet skal også motivere til at undres, pirre børnenes nys-

gerrighed, anerkende børn for deres fund, støtte dem i vedholdenhed og innovative formåen. Fordybel-

sen understøtter samtidig koncentrations- og abstraktionsevne; - afgørende for udvikling og læring på 

alle arenaer nu og de senere livsforløb. 

Børn-/børn: Legen er skelsættende for udvikling og læring; - og dermed opprioriteret i vores hverdag. 

Plads til fordybelse med kun den fornødne voksenindblanding. Børns sociale hierarki er i spil. Flow er 

vigtigt. Legen er med til at give ejerfornemmelser over deres egen udvikling og fører derfor til livsduelig-

hed. Der er stor erkendelse og anerkendelse af, at lege sidestilles som udvikling og læring og det er her 

vi vokser. Læring og udvikling foregår i børnefællesskaber på tværs af alder, køn og kompetencer, hvor 

der er oplevelse af mestring sideløbende med erfaring omkring at gå på kompromis med egne impul-

ser. 

Voksen-/børn: De voksne skal blandt andet hjælpe i børns leg, når det sociale hierarki overskrider de 

mindre stærke børn grænser – herunder også børn i udsatte positioner. Vi voksne skal sikre, at leg er 

en nydelse og lystbetinget for alle, samtidig med at legen værdsættes som refleksionsmulighed for alle. 

Leg bør være en god følelse for alle. Klog er noget man øver sig på, og der skal skabes rum for erfaring 

gennem leg, hvor der sikres positive forventninger til barnets selvværd i lærings- udviklingsprocessen. 

Den voksne i leg-/samspil med børnene understøtter øvelse i fastholdelse af fokus, dette sker i fælles-

skabets ånd ud fra positive italesættelser omkring forventninger og troen på, at barnet kan, mestrer, er 

livsduelig. De voksne er observerende på legens indhold og på legerelationerne, således at alle børn 

har oplevelser med leg som værende engagerende og dermed positivt udviklende; - her veksler den 

voksne mellem at have en observant og en agerende rolle, og sætter ind med refleksion i NUZO. Vi 

voksne skal sikre børn i balance; -barn der hviler i sig selv tror på egne evner. Vi voksne sikrer at 
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værne om processen frem for at fokusere på færdighed; - vi værdsætter vigtigheden af at øve sig, gen-

tagelser og udvidelse af forskellige perspektiver. Barnet og den voksnes relation og tilknytning har afgø-

rende betydning. Herunder skal barnet også opleve, at den voksne støtter op omkring hans/hendes 

personlighed (du vellidt for den du er). Dette bør vi også hjælpe med at lade gro i børnefællesskabet, 

ved at sikre et læringsmiljø, der lærer børnene en afsmittende rummelighed og fleksibilitet; - fx ved at 

italesætte intentioner i samspil og fællesskaber. Vi skal være opmærksomme på, hvornår det er gi-

vende og ok at afbryde børnenes sociale relationer for den daglige struktur eller et andet socialt initiativ 

og dermed også værne om fleksibiliteten at et barn eller to (evt. flere) laver noget andet, der er givtigt 

for deres almen personlige udvikling. 

 

 

Social udvikling 

”Social udvikling er udvikling af sociale handlemuligheder og deltagelsesfor-

mer og foregår i sociale fællesskaber, hvor børnene kan opleve at høre til, 

og hvor de kan gøre sig erfaringer med selv at øve indflydelse og med at 

værdsætte forskellighed.  

Gennem relationer til andre udvikler børn empati og sociale relationer, og 

læringsmiljøet skal derfor understøtte børns opbygning af relationer til 

andre børn, til det pædagogiske personale, til lokal- og nærmiljøet, til aktivi-

teter, ting, legetøj m.m.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 38-39 

 

  

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes sociale udvikling? 

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

 Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Social udvikling  

 Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag  

 Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer. 

  

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn trives og indgår i sociale fællesska-
ber, og at alle børn udvikler empati og relationer.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte fællesskaber, hvor forskellighed ses som en 
ressource, og som bidrager til demokratisk dannelse. 
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Læreplanstemaformulering Børnehuset Alssund – Social Udvikling 

Skelsættende fra bekendtgørelsen om pædagogiske mål og indhold: Der er fokus på de følgende 3 om-

råder; - deltagelse og medindflydelse, empati, legens betydning for social læring.  

Deltagelse og medindflydelse: Læringsmiljøet i dagtilbud skal sikre at alle børn deltager i sociale fæl-

lesskaber, således får de et tilhørsforhold og oplevelsen af at bidrage værdifuldt og relevant i forhold til 

leg, aktivitet og samvær. I dette sociale fællesskab opfattes forskellighed som en ressource, og under-

støttelsen af mulighed for deltagelse og medindflydelse medfører glæde og engagement. 

Empati: Relationer er grundlæggende for udvikling af empati. Det handler om at mærke egne følelser 

og at kunne sætte sig ind i andres følelser og oplevelsesverden samt handle samspilsunderstøttende 

herpå. Legen er unik for udvikling af sociale færdigheder og grundlæggende, for at børn lærer sig em-

pati. I den sammenhæng er det væsentligt, at personalet er optaget af børneperspektiver udtrykt både 

verbalt og kropsligt. Børnene udvikler selvstændighed og medbestemmelsesoplevelse, når personalet 

formår at opbygge en kultur der bygger på ligeværd, forståelse og indlevelse. Herved gror også forstå-

else for andre og betydningen af handlen i fællesskabets og hinandens interesse. Alle børn mødes med 

positive forventninger; - fremmer gåpåmod og positive forventninger til omverden. Børnene får også er-

faringer, de kan bruge til at begå sig i verden udenfor. Børnene lærer at tage initiativ til at indgå i relatio-

ner og at løse konflikter. Forældresamarbejdet har en central rolle for social læring og udvikling. Dialog 

fremmer gensidig forståelse af barnets perspektiv og fremmer udvikling, derudover kan dialog også bi-

drage i forebyggelse af mobning. 

Legens betydning for social læring: Legen er grundlæggende; - dette understøttes af personalet. Via 

leg lærer børnene at forhandle og indgå kompromisser og løse konflikter, dette da leg bliver til under-

vejs og kræver en konstant afstemning af de deltagende. Social læring og udvikling foregår også ved 

iagttagelse af andres leg; - fx læres der at afkode leges formelle og uformelle regler, tilegnelse af kon-

struktive legeudspil til at blive i en leg. Altså tilegnelse af forskellige sociale omgangsformer omhand-

lende at begå sig i hverdagen, nu og senere på andre af livets arenaer. Læringsmiljøet understøtter lyst 

til leg samt lyst til at udforske og eksperimentere. Det pædagogiske personale er bevidst om behov for 

rolletilpasning; - gå foran, ved siden af og bagved for at sikre alle børns deltagelse i legefællesskaber 

og sikre alle børns sociale udvikling. Derudover er der en bevidsthed omkring betydningen af tilrette-

læggelse af et læringsmiljø med omdrejning i rammer for leg, det fysiske miljø, indretning, legetøj og 

atmosfære.  

Børn-/børn: Barnet skal lære at håndtere (erhverve sig erfaringer med) afvisninger fra andre, der skal 

også læres at afvise på en ordentlig måde. Alle bidrager med noget positivt til fællesskabet og vi vægter 

et samspilsmiljø præget af rummelighed og forståelse, der giver plads til forskelligheder. Vi fremhæver 

det særlige i det enkelte barn og venskaberne, således at alle udvikler en oplevelse af at have værdig i 

sig selv. Samtidig med at børn får øje på andre børns værdi i fællesskabet, fordi de bidrager med noget 

sjovt, spændende, omsorgsfuldt eller på anden måde i samspillet. Rammer til fordybelse i leg er altaf-

gørende. Barnet-/børn udøver masser af selvstændigt styrede sociale handlinger, hvilket ses som en 

værdi i det sociale fællesskab. 

Voksen-/børn: Vi vil være i dialog og samarbejde med forældrene omkring deres unikke barn såvel 

som barnet værende en del af et forpligtende fællesskab, hvilket vi vægter højt; - her opfattes barnet 

som medspiller og der er fokus på barneperspektiver. Det kan fx omhandle fælles kurs omkr., maddan-

nelse, putning og sovevaner, selvhjulpenhed osv. Det er vigtigt at barnet er medspiller i en social hver-

dag, hvor det kan sætte sig udover at være en ener også skal være i samspil, her udvikles evne (barnet 

får nogle værktøjer) til at indgå i sociale relationer, hvor der bl.a. udvikles empati. Barnet skal i vejle-

dende samspil med voksne, der er bevidste om læringsmiljøets vilkår være med til at tilrettelægge sin 

dag og rustes til at klare dagligdagen uden en masse konflikter. Netop ved udvikling af evne til dialog, 

lydhørhed og at indgå kompromis. Prøvehandlingerne har stor værdi, fordi de spiller ind på barnets og 
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fællesskabets rammer, der kan tilpasses (til gavn for det unikke barns behov) for at lette problemstillin-

ger og sikre de bedste sociale sammenhænge for alle. Vi er vigtige rolleindehavere i at sikre leg og bør-

nefællesskab for alle børn. Vi ser hinanden, vi er observante på, at det betyder noget, at vi ved, hvem 

der er her i dag, og hvem der er hjemme. Vi er vigtige medskabere af normer i en grundlæggende dan-

nelseskultur. 

 

Kommunikation og sprog 

”Børns kommunikation og sprog tilegnes og udvikles i nære relationer med bar-

nets forældre, i fællesskaber med andre børn og sammen med det pædagogi-

ske personale.  

Det centrale for børns sprogtilegnelse er, at læringsmiljøet understøtter børns 

kommunikative og sproglige interaktioner med det pædagogiske personale. Det er li-

geledes centralt, at det pædagogiske personale er bevidst om, at de fungerer som sproglige rollemodel-

ler for børnene, og at børnene guides til at indgå i fællesskaber med andre børn.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 40-41 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udvikler sprog, der bidrager til, at 
børnene kan forstå sig selv, hinanden og deres omverden.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn opnår erfaringer med at kommuni-
kere og sprogliggøre tanker, behov og ideer, som børnene kan anvende i sociale fællesskaber. 

 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes kommunikation og sprog? 

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

 Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Kommunikation og sprog  

 Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag  

 Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer. 

 

Læreplanstemaformulering Børnehuset Alssund – Kommunikation og Sprog 

Skelsættende fra bekendtgørelsen om pædagogiske mål og indhold: Der er fokus på de følgende 3 om-

råder; - interaktioner, sproglige rollemodeller, fællesskaber. 

Interaktioner: Læringsmiljøet forventes at bære præg af de nære relationer og samarbejdet med foræl-

drene således er det bedste udgangspunkt for et læringsmiljø, der understøtter børns kommunikative 

og sproglige interaktioner. Det tidlige sprogs interaktioner udgøres af blikretning, pludren og gestik, hvil-

ket kræver nærvær, øjenkontakt og fælles opmærksomhed. Indlevende og nysgerrig er derfor nøgleor-

dene for interaktion sammen med lyst til kommunikation og samtale samt naturligt flair for at rette fokus 
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på det børnene er optagede af. Vi bør være opmærksomme på egen evne til henvendelse, tale og dia-

log, måde at give beskeder på, samt hvordan vi sætter ord på hverdagsrutiner og aktiviteter. Kvaliteten 

af sproglig interaktion er væsentlig og særlig betydningsfuld for børn i udsatte positioner. 

Sproglige rollemodeller: Sprog udvikles i kommunikation -/ interaktion med sproglige rollemodeller, 

der er obs på at lytte, fortælle, stille spørgsmål og lege med sproget. Eksperimenter med kommunika-

tion og sprog fører direkte til erfaring med at aflæse, genskabe og udvikle en passende kommunikation 

tilpasset forskellige situationer og fællesskaber. Det er en læreproces i et berigende læringsmiljø at til-

egne sig evne til dialog med skiftende position – henholdsvis som lyttende og talende. 

Fællesskaber: Læringsmiljøet understøtter en udviklingsarena, hvor centrale fokus har omdrejning i 

det at danne relationer, indgå i fællesskaber og vedligeholde venskaber. Det er essentielt i fællesskabet 

at sprogudvikling sker i en proces på tværs af alder. Legen og dermed understøttelse i at deltage i leg 

er vigtig for såvel verbal som nonverbal kommunikation, ordforråd og sætninger. Det pædagogiske per-

sonale har her en vigtig rolle, hvor det nogle gange er nødvendigt at de deltager i leg og-/eller ramme-

sætter legen. Samtidig giver dette pejlemærker for mulige samtaleemner, legens indhold fortæller en 

hel del om, hvad barnet-/børnene er optagede af. Læringsmiljøet skal tilbyde forskellige arenaer (selv-

organiseret og spontan leg samt i andre meningsfulde aktiviteter) givende forskellige erfaringer med 

kommunikation og sprog. Personalet har naturligvis altid blik for, om der er børn, som ikke selvformår at 

indgå i samtaler, lege og aktiviteter; - henblik på fællesskaber, kommunikative og sproglige udvikling. 

Læringsmiljøet skal understøtte tilegnelse af sprogforståelse, ordforråd, udtale og sætningsdannelse; - 

et læringsmiljø præget af samtaler, spørgsmål, historiefortælling og leg. Sprog og samspil er hele tiden 

tænkt med ind i hverdagens fokus. Børn skal introduceres til nye begreber og udtryksformer såsom 

skrift-, symbol-, og billedsprog. Derfor skal der være adgang til og en kultur omkring brugen af bøger, 

skriveredskaber, papir og andre skriftlige produkter. Børnene naturlige nysgerrighed for bøgernes uni-

vers og opmærksomhed på skriftsproget skærpes og indgå i dialogisk læsning og anden kommunika-

tion. Selvrefleksionen er også her vigtigt, således at der sikres et læringsmiljø præget af didaktiske 

overvejelser samt refleksion over en organisering, der rummer ovenstående beskrivelser og skaber et 

kommunikationsmiljø af høj kvalitet. Forældresamarbejdet er i høj kurs både i forhold til det unikke 

barns sprog, men også set i sammenhæng til fællesskabet i dagtilbuddet. 

Børn-/børn: Vores kommunikative læringsmiljø bærer præg af den positive kommunikation i legen, der 

blandt andet opstår i små overskuelige fællesskaber; - dette oplever vi åbner op for rum og overskud til 

inddragelse af andre, således at det lille gruppe udbygges og bliver til en større leg. Legen og udbyttet 

af værdien med de små overskuelige fællesskaber fordrer udover den positive kommunikation også en 

givende konfliktløsning, hvor der nemmere indgås kompromisser. Børnefællesskaber på tværs af alder 

er af høj værdi for udvikling af kommunikation og forståelse for samspil og de naturlige sociale hierar-

kier som alle livets arenaer består af (mere eller mindre bevidste og ubevidste). Det handler om så me-

get mere end den sproglige udvikling omfattende ord og sætninger; - vi har især fokus på den fælles-

skabsdannelse, som udvikles i samspil på tværs af alder og køn. Læringsmiljøet skal sikre udtryksfor-

mer og en kultur der også rummer sang, rytme, rim, remser og musik som en naturlig del af hverdagen, 

dette kan både tage udspring i de voksnes initiativ, men kan bestemt også være inspireret af børnenes 

input i hverdagen. 

Voksen-/børn: Barnet udtrykker sig først med kropssprog (herunder også mimik), lyde og gråd som en 

tilstandsmarkering og for at fange opmærksomheden fra omgivelserne. Vi vægter engagement, indle-

vende og nysgerrige voksne der mestrer dialog og turtagning samt indlevende historiefortælling. Vi gi-

ver noget til hinanden i nærværet og skaber samhørighed. Efterhånden ved gentagne gange at få en 

sproglig respons fra voksne der anerkender barnet og udvider kommunikationsperspektivet, udvikles en 

tilpasset tilstandsmarkering. Følelserne kan også understøttes med berøring, smil, hop eller dans for 

glæden osv. Det er vigtigt at den voksne formår at gå med på deres niveau og møder dem, hvor de er, 

spejler, responderer og understøtter med ord. Det er vigtigt at anerkende og holde ved den kropslige 

indlevelse i sproget. Det er en sund udtryksform og godt på vejen mod at barnet lærer at mærke sig 

selv og sætte ord på egne følelser og følelsesmæssige fornemmelser. Vi udnytter også kroppen til at 
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skabe forståelse, når vi mangler ord, både som ældre barn og voksen. Vi skal være bevidste om egen 

rolle, om brugen af diverse rum og det konkrete udbytte af fællesskaberne på tværs af alder. Vi skal 

være opmærksomme og reflekterende omkring rolle som agerende henholdsvis passiv i forskelligt om-

fang. Dannelse er rigtig meget på spil. Og vi voksnes kommunikation og tilgang, indbyrdes refleksion og 

udtryksform skaber en grundstemning for såvel dannelsen i den enkelte og for fællesskaberne. Vi vil 

gerne give en hjernesmart kultur videre til børnene, således at vi sikrer en grundstemning og forforstå-

else af succes og muligheder.  Der skal være en legende læringskultur med omdrejningspunkt i bøger 

og skriftsprog. Vi er bevidste om, hvornår barnets udvikling kræver en sut som trøst, eller hvornår det er 

tilstrækkeligt med nærvær, kram og ord. Vi er bevidste om arbejdet med udvikling af lytteforståelse, der 

er modtagere, hver gang der er afsendere i vores kommunikative hverdag og vi skal skiftes til at have 

rollerne, for at der bliver plads til alle. Alt ovenstående formulerede sker naturligvis i bevidst samarbejde 

med forældrene, som inddrages i det unikke barn såvel som fællesskabet i så stort omfang, som det 

overhovedet giver mening; - her kan det sommetider kræve en tydelig og uddybende kommunikation til 

gavn for deres barns trivsel. Vi voksne skal være meget bevidste om egenrolle og refleksion samt eva-

luering omkring-/af denne. 

 

Krop, sanser og bevægelse 

”Børn er i verden gennem kroppen, og når de støttes i at bruge, udfordre, 

eksperimentere, mærke og passe på kroppen – gennem ro og bevægelse 

– lægges grundlaget for fysisk og psykisk trivsel.  

Kroppen er et stort og sammensat sansesystem, som udgør fundamentet 

for erfaring, viden, følelsesmæssige og sociale processer, ligesom al kom-

munikation og relationsdannelse udgår fra kroppen”. 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 42-43 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udforsker og eksperimenterer med 
mange forskellige måder at bruge kroppen på.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn oplever krops- og 
bevægelsesglæde både i ro og i aktivitet, så børnene bliver fortrolige med deres krop, herunder 
kropslige fornemmelser, kroppens funktioner, sanser og forskellige former for bevægelse. 

 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø udviklingen af børnenes krop, sanser og 

bevægelse? 

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

 Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Krop, sanser og bevægelse  

 Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag  

 Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer. 
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Læreplanstemaformulering Børnehuset Alssund – Krop, sanser og bevægelse 

Skelsættende fra bekendtgørelsen om pædagogiske mål og indhold: Der er fokus på de følgende 3 om-

råder; - krop, sanser, bevægelse.  

Børn er i verden gennem kroppen (et stort sammensat sansesystem). Derfor er grundlaget for fysisk og 

psykisk trivsel, at de begår sig i et læringsmiljø, med plads til at udfordre, eksperimentere, mærke og 

passe på kroppen. Sansesystemet hos hver enkelt er fundament for erfaring, viden samt følelsesmæs-

sige og sociale processer. Al vores kommunikation og relationsdannelse udgår fra kroppen. Vi tilbyder 

et fællesskab med plads til deltagelse i leg og aktiviteter – dette skal især understøttes af bevægelses-

glade voksne, der går forrest med bevægelses og kropslig udfoldelse. Herved motiveres børnene til for-

skellige kropslige erfaringer; - nøgleordene i vores inkluderende og fleksible læringsmiljø er bevægel-

sesglæde, kreativitet og leg. Vi er nysgerrige og bevidste voksne, der vægter og bevidst udvælger og 

følger børnenes bevægelsesinitiativer – herved udvikles og opleves selv- og medbestemmelse; - en na-

turlig del af barnets dannelsesproces. Vi arbejder bevidst med forældresamarbejdet og hvordan vi kan 

højne dette via bl.a. dialog, og anerkendende tilgang i et engagerende samarbejde. 

Krop: Vores grundlag for deltagelse i samfundets forskellige fællesskaber; - fysisk såvel som eksistenti-

elt. Læringsmiljøet understøtter børnenes mulighed for at erfare verden med deres krop og gennem de-

res krop, herved vokser bevidstheden om andet og andre i samspil med sig selv. Fx er der grobund for 

forundring (lærings og udvikling) omkring: ”hvem er jeg, og hvad kan du – kan jeg mon også det?” – så-

ledes udvikles kropsidentitet via kropslige erfaringer i sociale samspil.  

Sanser: Barnets adgang til verden; -fundament for at opfatte og begribe verden. Læringsmiljøet under-

støtter stimulering af de tre motoriske grundsanser (taktil, vestibulær og muskel-led) dette naturligvis i 

samarbejde med de fire øvrige sanser (lugte-, syns-, smags- og høresans). Fundamentet for den moto-

riske udvikling og automatisering af bevægelser (såvel grov- som finmotorik). Der er to sider af sans-

ning i spil, den fysiske og den æstetiske dimension, hvor læringsmiljøet tilgodeser børns legende un-

dersøgelser og kreative eksperimenter med bevægelse i centrum; - herunder også rum for børnenes 

erfaringer med kropslige fornemmelser og følelser. Kropslige fornemmelser rummer bl.a. rolig kontakt til 

kroppen, hvorved der udvikles kendskab til og tryghed ved kroppens reaktioner og signaler, en ople-

velse af ro ved at hvile i sig selv. Læringsmiljøet rummer både plads til at børnenes kropslige ”væren” 

og ”gøren”. 

Bevægelse: Bevægelsesfællesskaber vægtes, fordi barnet herigennem udvikler mestring af krops-

lige/sanselige indtryk og udtryk og styrker sin evne til at aflæse og forstå andre børns og voksnes ge-

stik, mimik og kropslige udtryk. Alene og sammen med andre (børn og aktive voksne) udforsker barnet 

gennem bevægelse verden og kroppens muligheder. Læringsmiljøet understøtter denne udvikling i et 

inkluderende børnefællesskab i samspil med de fysiske omgivelser ude og inde. 

Børn-/børn: Vi kan facilitere af den iboende lyst, der er i børnefællesskaber, således at vi bevidst kan 

rykke ved et barns grænse og arbejde med udvikling i nærmeste udviklingszone. Læringsmiljøet aner-

kender det, børnene selv sætter i gang og bygger op, vi griber bolden der og inviterer os bevidst ind 

som medaktører for at sikre et barns plads i fællesskabet, udvide fællesskabet eller bare understøtte en 

tryg udviklingszone der fordrer flow og positiv udvikling. Fællesskabet såvel som det enkelte barns ud-

vikling kan altså sættes i spil. Vi lærer at anerkende forskelligheder, - og det vi skal lære at turde give 

slip, give slip i kontrollen og turde fumle, det skal være trygt ikke at mestre noget – endnu (således øver 

vi os og ender med at mestre); - her gror selvstændigheden og pladsen til det eksistentielle. 

Voksen-/børn: Vi kan facilitere af gentagelser af aktiviteter og kropslig tilvænning. Vi er bevidste om 

NUZO og det at udnytte barnets styrker og ressourcer – sommetider kan det gøre en afslappende for-

skel for et barn eller en gruppe at der bliver sunget under udførelsen eller ved brug af rim og remser. 

Sprog, sang og rytme har en afstressende – ro etablerende effekt der forplanter sig i nervesystemet. 

Læringsmiljøet vægter plads til kropslig (vilde og stille) leg, tumling, dans, mm. Vi arbejder med legitim 
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perifær deltagelse og er opmærksom på barnets lyst til åbning overfor at træde ind og være en del fæl-

lesskabet – leg og aktivitet. Vi er bevidst om vores rolle og dermed passer vi på, at noget ikke ender i 

vanens magt. Vi stopper op og sikrer nærvær til fordybelse og dermed de små tiltags forstyrrelser der 

er nødvendige i hverdagens læringsmiljø herved faciliteres udviklingen, når bl.a. børneinitieret sam-

mensmeltes med voksenstyret aktivitet, hvorefter vi igen slipper taget og agerer mere observerende. Vi 

sætter bevidst fokus på, at læringsmiljøet rummer både det vilde og plads til stille sansning på forskel-

lige arenaer. Vi sikrer lysten til at ville lære, ved fx at følge, det børnene er optagede af. Vi vægter børn 

der eksperimenterer med brugen af deres kroppe og sansning, dette sikrer vi ved et læringsmiljø, der 

tilbyder rum og rammer til dette samt inspirerende voksne, der går forrest ad bevægelsesglædens 

trygge vej. Det skal være trygt og sikre integritet omkring tillid. 

 

Natur, udeliv og science 

”Naturoplevelser i barndommen har både en følelsesmæssig, en kropslig, 

en social og en kognitiv dimension.  

Naturen er et rum, hvor børn kan eksperimentere og gøre sig de første 

erfaringer med naturvidenskabelige tænke- og analysemåder. Men naturen 

er også grundlag for arbejdet med bæredygtighed og samspillet mellem 

menneske, samfund og natur.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 44-45 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn får konkrete erfaringer med natu-
ren, som udvikler deres nysgerrighed og lyst til at udforske naturen, som giver børnene mulig-
hed for at opleve menneskets forbundethed med naturen, og som giver børnene en begyn-
dende forståelse for betydningen af en bæredygtig udvikling. 

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn aktivt observerer og undersøger 
naturfænomener i deres omverden, så børnene får erfaringer med at genkende og udtrykke sig 
om årsag, virkning og sammenhænge, herunder en begyndende matematisk opmærksomhed. 

 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø, at børnene gør sig erfaringer med natur, 

udeliv og science? 

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

 Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Natur, udeliv og science  

 Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag  

 Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer. 
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Læreplanstemaformulering Børnehuset Alssund – Natur, Udeliv og Science 

Skelsættende fra bekendtgørelsen om pædagogiske mål og indhold: Der er fokus på følgende 3 områ-

der; - natur, udeliv og science.  

Natur: Læringsmiljø præget af engagement, umiddelbar glæde, sansning og her-og-nu-perspektivet 

samtidig med at det rummer eksistentielle oplevelser og overvejelser. Læringsmiljøet sikrer samtidig, at 

alle børn får mulighed for at opleve et bredt udsnit af naturen – i by og på land. Børnene møder levende 

organismer som dyr, mikroorganismer og planter; - dette gør de via oplevelser på steder præget af de 

forskellige naturtyper skov, strand, mose og vandløb. Her læres der samtidig om årets gang, fødekæ-

der, naturfænomener (fx vejret og solsystemet) og de gør sig samtidig erfaringer med og udvikler for-

ståelse for sammenhænge. Naturbegreber udvikles -/ læres. Menneskets påvirkning af og samspil med 

naturen er ligeledes i fokus; - herunder miljøspørgsmål, viden om bæredygtighed og anvendelse af na-

turens ressourcer. Børn udvikler fornemmelse af eget samspil med naturen og dens ressourcer, de får 

viden om at konstruere, genanvende og reparere. De får viden om brugen af forskellige redskaber, tek-

nikker og materialer, naturlige såvel som menneskeskabte. 

Udeliv: Læringsmiljø karakteriseret ved sanseoplevelser i et autentisk miljø. Der er tale om forskellige 

rum og rammer. Det åbne rum – en græsplæne og en eng. Trygge og afgrænsede rum – legepladsen 

og haven. Det vilde og rummelige rum – skoven, havet og stranden med plads til fordybelse og fascina-

tion. Læringsmiljøet i uderummet byder på plads til sansning, bevægelse, fantasi og kreativitet, et godt 

underlag for kolbøtter og vilde lege samt eventyrlige og farlige lege. Udelivet stimulerer børnenes krea-

tivitet fx med naturmaterialer; - der er plads til fantasi og fortolkning. Udeliv er et læringsmiljø af oplevel-

ser med mulighed for at lære sig selv og naturen af kende. Udelivets læringsmiljø er et særligt rum for 

at styrke aktiv lytning og nysgerrighed, udvide børns deltagelsesmuligheder i fællesskaber på tværs af 

alder, køn, kultur og interesser.  

Science: Læringsmiljøet vægter en undersøgende tilgang med aktiv inddragelse af naturen og naturfæ-

nomener – lys, luft, magnetisme og vejrfænomener. Der er fokus på børns begyndende forståelse for 

lovmæssigheder i naturen samt matematisk opmærksomhed via børns medfødte talfornemmelse og 

fornemmelse for størrelser. I læringsmiljøet inddrages børnenes eksisterende viden og erfaringer, un-

dren og spørgsmål, samtidig med at skabe plads til at forstyrre og udfordre deres aktuelle forståelse. 

Det er en proces der jonglerer mellem det konkrete og det abstrakte; - regnorm henholdsvis luftart. Det 

pædagogiske personale skaber en mental bro mellem hverdagens konkrete læring men har samtidig 

øje for naturvidenskabens forståelser og begreber. Læringsmiljøet byder også på mulighed for kend-

skab til og erfaring med brugen af forskellige teknologiske redskaber - fx GPS, digitalvægt, webkamera 

mv.; - mulighed for at udvikle en kreativ, produktiv og kritisk tilgang til anvendelsen af teknologierne. 

Børnene danner erfaring med årsag, virkning og sammenhænge, samtidig støttes de i evnen til at kate-

gorisere og systematisere omverden med fokus i bl.a. mange/få, stor/lille, tung/let, over/under, osv. 

Dette sker bl.a. med udgangspunkt i et læringsmiljø med mulighed for at eksperimentere med antal, 

rum og form; - det tidlige matematiske sprog. 

Børn-/børn: Læringsmiljøet er præget af accept og anerkendelse af at vi begriber udelivets muligheder 

forskelligt og at nogle ikke bryder sig om at røre ved forskelligt. Det er sundt at bruge kroppen i naturen, 

det er ok at blive beskidt, og der er gode muligheder for motorisk udfoldelse; - der skabes rum for at 

prøve sig selv af, erfare og udvikles. Samspil og samarbejde er i fokus. Den forøgede plads til fordy-

belse, til ro og mærke sig selv og erfare andre i et andet rum med højt til loftet. Samtidig er der plads til 

at trække sig lidt fra input og det sociale og nyde roen i eget selskab. Vi vægter samtidig fællesskabet i 

et læringsmiljø præget af eksperimenter og nysgerrighed. Sammen øver vi os i respektfuld adfærd 

overfor naturen – dyrene, det der gror mv.  Læringsmiljøet skal sikre nysgerrighed, mulighed for at ek-

sperimentere og masser af legende læring. I samspillet og i udvikling med hinanden i og omkring natu-

ren, udvikles barnets tro på sig selv, fordi vi lærer os selv at kende og hinanden at kende i samspil med 

naturen. Der skal være plads til at vokse – plads til at følge barnets spontanitet. Børn skal have lov at 
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være børn og de skal have lov at lege, og er de trygge ved den voksne, får den voksne lov at blive invi-

teret ind og være en del af inderkredsen og legen på lige fod med børnene. I samspil med hinanden og 

naturen er der rig mulighed for styrkelse af fantasi (leg med naturredskaber bl.a.), derudover er naturen 

og udelivet berigende for motoriske lege og stimuli af sanserne.  

Voksen-/børn: Vi voksne er bevidste om egen rolle og formidling. Vi skal understøtte lysten til at lære, 

sikre at emnet er spændende. Hjælpe børnene i trygge rammer og til at overskride grænser; - selv gå 

forrest som rollemodellen, nogle børn får aldrig hænderne i vandpytten eller mudderpølen, før de har 

set vi voksne gøre det. Vi vægter rigtig højt processen i fra jord til bord, og den langsommelige san-

sende, legende-/eksperimenterende læring. Personalet går forrest og går ud i al slags vejr, velvidende 

at børn gør, som de ser de voksne gøre. Hvis vi hviler I os selv derude, vil det hurtigt afspejles på bør-

nenes adfærd og de vil også nyde udelivet. Vi arbejdet ud fra, at alle har behov for at komme ud, så det 

er vigtigt at vi tilrettelægger et læringsmiljø derude, så alle med tiden gerne vil ud, og således at vi alle 

stille får rykket nogle grænser omkring udeliv og det at få beskidte hænder, kroppen der kan spænde 

op og være på vagt i ujævnt terræn. Vi formidler denne vigtighed til forældrene, samtidig med at vi in-

spirerer med, hvad vi laver af pædagogiske forløb. Vi forventer udendørs påklædning i ethvert barns 

garderobe, for at vi kan gennemføre den pædagogik der følger med forventningerne til udelivet. Vi vil 

gerne blive endnu bedre til at samarbejde omkring dette læreplanstema. Vores legeplads er en naturle-

geplads, der er god mulighed for at ”krybe i skjul” og lege uden de voksnes indblanding, samtidig med 

at vi altid er ude hvor det sner og parate til at sørge for sikkerheden, men også for at give plads til de 

farlige lege. 

 

Kultur, æstetik og fællesskab 

”Kultur er en kunstnerisk, skabende kraft, der aktiverer børns sanser og fø-

lelser, ligesom det er kulturelle værdier, som børn tilegner sig i hverdagsli-

vet.  

Gennem læringsmiljøer med fokus på kultur kan børn møde nye sider af sig 

selv, få mulighed for at udtrykke sig på mange forskellige måder og forstå 

deres omverden.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 46-47 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn indgår i ligeværdige og forskellige 
former for fællesskaber, hvor de oplever egne og andres kulturelle baggrunde, normer, traditio-
ner og værdier.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn får mange forskellige kulturelle 
oplevelser, både som tilskuere og aktive deltagere, som stimulerer børnenes engagement, 
fantasi, kreativitet og nysgerrighed, og at børnene får erfaringer med at anvende forskellige 
materialer, redskaber og medier. 
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Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø, at børnene gør sig erfaringer med kul-

tur, æstetik og fællesskab? 

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

 Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Kultur, æstetik og fællesskab 

 Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag  

 Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer. 

 

Læreplanstemaformulering Børnehuset Alssund – Kultur, æstetik og fællesskab 

Skelsættende fra bekendtgørelsen om pædagogiske mål og indhold: Der er fokus på de følgende 2 om-

råder; - kulturelt indtryk og udtryk, kultur og fællesskab.  

Kultur er en kunstnerisk skabende kraft, der aktiverer sanser og følelser, hvorved børnene kan møde 

nye sider af sig selv, samtidig med muligheden for at udtrykke sig på mange forskellige måder og forstå 

deres omverden. Vi tilbyder et læringsmiljø, der formidler glæde ved æstetiske oplevelser og skabende 

praksis. Samtidig er vi kulturformidlere. Læringsmiljøet understøtter børns lyst og evne til at eksperi-

mentere med og afprøve sig selv indenfor en bred vifte af kunstarter og udtryk. Hverdagens erfaringer 

bør forankre værdier samt fungere som rettesnor for at orientere sig og handle på en hensynsfuld, de-

mokratisk og respektfuld måde, således understøttes forpligtende fællesskaber og sikring af sammen-

hæng til skole, lokalsamfund og en globaliseret verden. 

Kulturelt indtryk og udtryk: Indtryksdimensionen er barnets oplevelser i direkte møder med forskellige 

kunstarter; - scenekunst, film, maleri, musik, sang og litteratur. Gennem æstetiske oplevelser deler vi 

og spejler os i og fortolker egne og andres livserfaringer, tanker og drømme. Samtidig er der en kropslig 

dimension, hvor indtryk sætter førsproglige aftryk som kropslige fornemmelser og oplevelser; - eksem-

pelvis som spænding i kroppen, eller glæde såvel som nedtrykt følelse over farverne i et maleri. Ud-

tryksdimensionen er skabende og eksperimenterende praksis, båret af lyst, kreativitet, improvisation og 

aktiv deltagelse. I den æstetiske læreproces indgår også nysgerrighed, sansning, leg og fantasi – hvil-

ket ansporer til nye perspektiver og anskuelser, som kan forankres i som ny viden og ny læring – udvik-

ling. Læringsmiljøet er præget af lydhøre og praksisnære voksne, der understøtter børnene i, at de selv 

skaber kulturelle udtryk, hvor de er inddraget i processen. En proces karakteriseret ved fordybelse og 

konstruktion samt børnene unikke eksperimenterende udtryk. Læringsmiljøet betyder noget for kognitiv, 

æstetisk, personlig og social erfaringsdannelse, - derfor omfatter det både dagtilbuddets rammer og lo-

kalmiljøets kulturtilbud og kunstneriske arrangementer. Der søges inspiration og oplevelser i forskellig 

litteratur og billedbøger, musik, fotografi mv. 

Kultur og fællesskab: Læringsmiljøet sikrer børnenes mulighed for at skabe mening og indhold i hver-

dagen. Det gør vi ved at møde børnene med nysgerrighed omkring og respekt for den måde de forval-

ter tid og rum, leg, venskaber og konflikter. Læringsmiljøet hos os er et demokratisk fællesskab der sik-

rer deltagelsesmulighed for alle børn, samtidig med at alle børn er en aktiv del af beslutningsprocesser. 

Vi giver alle børn mulighed for at udfolde deres fulde potentiale. Ovenstående mestrer vi ved at møde 

børnene med en differentieret pædagogisk indsats, hvorved vi sikrer rammer med mulighed for at ud-

folde sig og begå sig i samfundet. Børnene udvikler evne til at blive skabende og producerende samt 

navigere i samfundet på en etisk forsvarlig måde; - i forhold til sig selv og andre. Forståelse for egen og 

andres kulturelle baggrunde og traditioner er en del af deltagelse i fællesskaber, et fællesskab præget 

af egne værdier og respekt for andres. Forældresamarbejdet der vigtigt, for at vi har den nødvendige 

viden om barnets referenceramme; - fx religiøse højtider, traditioner, og familiestrukturer såvel som de 

lege, bøger og film barnet er optaget af. Dette sker gennem ligeværdig dialog og samspil, hvor alle for-

ældre gives mulighed for at tage del i det gensidigt forpligtende samarbejde; - dermed en del af dagtil-

buddets hverdag og fællesskab. 
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Børn-/børn: Børnene udvikler i fællesskabet egne erfaringer med traditioner og kulturelle arrangemen-

ter, både som tilskuer og som aktører. I læringsmiljøet vægtes også oplevelser og erfaringer med musi-

ske, kropslige og kreative materialer. I rolleleg afprøves egne og andres værdier og normer. Lærings-

miljøet sikrer dannelse gennem børnenes mulighed for at tilegne sig og afprøve de værdier og normer, 

de oplever (ved deltagelse i forskellige fællesskaber) og som de skal agere i. De lærer samtidig lø-

bende styrken i forskelligheder i fællesskabet, dette fordrer muligheder og løsninger. Vi inddrager viden 

om barnet og barnets personlige erfaring og udgangspunkt i forskellige situationer og sammenhænge. 

Samtidig åbner det for et læringsmiljø, der giver indblik i andres kulturer og respekt for at vi er forskel-

lige. Det er også et forpligtende fællesskab, der er normer og rammer vi skal indordne os under på de 

forskellige samspilsarenaer vi betræder. 

Voksen-/børn: Vores læringsmiljø er procesorienteret, hvor vores fokus er på kreativitet og udvikling 

frem for facitlister. Læringsmiljøet giver mulighed for at eksperimentere med fantasi og kreativitet i tan-

ker og fortællinger; - disser udfoldes samtidig med erfaring med IT og diverse medier, internet, foto, 

apps osv.; - bidragende med viden om fællesskabets og det enkelte barns kultur, normer, værdier, mm. 

Forældresamarbejdet og dialogen er vigtige elementer i udarbejdelse af vores læringsmiljø – uddybet 

sidst i afsnittet – kultur og fællesskab. Vi benytter nærmiljøets muligheder – bl.a. plejecenter, skole og 

bibliotek; - herved oplever børnene er bredere og mere givende aspekt af kultur og kulturelle sammen-

hænge, hvorved alle faciliterer af oplevelser og erfaringer med æstetik og forskellige fællesskaber i vo-

res samfund. Vi er bevidste om vores rolle i forhold til dannelse af forventninger og normer. Læringsmil-

jøet sikrer både tilegnelse af demokratiske tankegange samt effekten ved at deltage aktivt i og bidrage 

til fællesskabet; - fællesskabet opretholdes og den enkelte får betydning og bliver vigtigt. I læringsmil-

jøet er der en voksen skabt ramme, der muliggør at eksperimentere og øve sig, det foregår i en tryg og 

tillidsfuld ramme, hvor processen er unik, hvor der er plads til at øve sig, hvor der er plads til at fejle, 

plads til at komme igen og hele denne udvikling understøttes af bevidst tilpasset indsats. Under proces-

sen oplever vi også fordybelse og flow, der fordrer æstetisk udvikling for det enkelte barn.  

 

Evalueringskultur 
 

 

 

 

 

 

 

 

”Lederen af dagtilbuddet er ansvarlig for at etablere en evalueringskultur i dagtilbuddet, som skal ud-

vikle og kvalificere det pædagogiske læringsmiljø. 

Lederen er ansvarlig for, at arbejdet med den pædagogiske læreplan evalueres mindst hvert andet år 

med henblik på at udvikle arbejdet. Evalueringen skal tage udgangspunkt i de pædagogiske mål og 

herunder en vurdering af sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø i dagtilbuddet og 

børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse.  

Evalueringen skal offentliggøres. 

Lederen af dagtilbuddet er ansvarlig for at sikre en løbende pædagogisk dokumentation af sam-

menhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø og børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse. 

Den pædagogiske dokumentation skal indgå i evalueringen.” 
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Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 50-51 

 

Det er ikke et lovkrav at beskrive dagtilbuddets dokumentations- og evalueringspraksis i den pæ-
dagogiske læreplan, men det kan være en fordel i udarbejdelsen af læreplanen at forholde sig til 
den løbende opfølgning og evaluering af indholdet i læreplanen. 

 

Hvordan skaber vi en evalueringskultur, som udvikler og kvalificerer vores pædagogiske læ-

ringsmiljø?  

Det vil sige, hvordan dokumenterer og evaluerer vi løbende vores pædagogiske arbejde, herun-

der sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø og de tolv pædagogiske mål? 

 

Dagtilbuddet Dybbøl/Sundeveds definition af Kvalitet, evaluering og evalueringskultur: 

Kvalitet: ” Daginstitutionens kvalitet omhandler bredt set alle de aspekter af daginstitutionens karakteri-

stika, der antages at have direkte og indirekte betydning for børnenes sproglige, kognitive, følelses-

mæssige og sociale udvikling, enten på kort eller længere sigt (Phillips og Howes 1987 i Højen-Søren-

sen og Laugesen, kap7, side 120 i Kvalitet i dagtilbud).  

 

Strukturparametrene dækker over de ydre strukturelle betingelser eller rammer og kan betragtes som 

nogle nødvendige forudsætninger for daginstitutionens praksis og det pædagogiske arbejde. Af struktu-

relle parametre, som forskningen især har fundet af betydning, er blandt andet normering og gruppe-

størrelse, de fysiske omgivelser, forældreinddragelse, uddannelsesniveauet hos det pædagogiske per-

sonale samt pædagogiske læreplaner (Muton, Mooney og Rowland 1995). 

 

Procesparametrene beskriver de aktiviteter, der er karakteriserende for lærings- og omsorgsmiljøet i 

institutionen. Det vil sige de aspekter, der direkte relaterer sig til barnets oplevelse af den pædagogiske 

praksis (Christoffersen og Højen- Sørensen 2013). Her fremhæver forskningen især forhold som karak-

teren og omfanget af barn- pædagog- interaktionen, samt hvordan de pædagogiske læreplaner omsæt-

tes og udføres i forhold til at understøtte barnets sociale og faglige udvikling (Mathers, Singler og Kara-

maker 2011; Munton m.fl. 1995; Sjølund 1969). Både strukturparametrene og procesparametrene har 

betydning for barnets læring og udvikling. 

 

Pædagogisk kvalitet i dagtilbud betyder derfor at tilrettelægge læringsmiljøer, der fremmer børn udvik-

ling, læring og trivsel. Kvalitet handler således om at have barnet i centrum, baseret på de professio-

nelle voksnes ansvar for at sikre alle børns mulighed for at udvikle kompetencer og færdigheder til at 

klare sig i samfundet. 

Pædagogisk kvalitet er målrettet, bevidst pædagogisk praksis, hvor de professionelle voksne er optaget 

af deres reelle indflydelse på børnenes udvikling, læring og trivsel på både kort og lang sigt. Pædago-

gisk kvalitet handler i denne sammenhæng ikke bare om at have en intention, men om et reelt at gøre 

en relevant forskel i børns liv. 

 

Evaluering: Evaluering defineres som:  ”Evaluering er en anvendelsesorienteret, systematisk og data-

baseret vurdering af resultater og processer”. Her gøres evaluering til en proces der både kigger tilbage 

men også fremad og det drejer sig ikke kun om at fastholde praksis men også udvikle praksis (Næsby, 

kap.12, 177 i Den styrkede pædagogiske læreplan,2019).  
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Evalueringskultur: Kan forstås som den måde, hvorpå en organisation over længere tid tænker, udfø-

rer, organisering og anvender evaluering (Næsby, kap.12, 177 i Den styrkede pædagogiske lære-

plan,2019). 

 

Se SMTTE modellerne i bilag, der beskriver, de perspektiver og sammenhænge vi dokumenterer og 

evaluerer vores pædagogiske praksis ud fra. Vi evaluerer løbende vores egen rolle og vores hverdags-

praksis og tilpasser løbende til vores læreplansbeskrivelser for de 6 læreplanstemaer.  

 

Herunder præsenteres 4 forskellige modeller vi udfører systematisk evaluering ud fra:  

 

Situationsbeskrivelse – analyse 

 

For at åbne nedenstående links marker webadressen – højreklik og vælg åbn link.   

 

Skema: Et læringsmiljø for alle børn: 
Læringsmiljø - Analysemodel 

https://www.ucviden.dk/ws/portalfiles/portal/102992432/2019.03.20_L_ringsmilj_modellen_en_analyse-
model.pdf 

 

Aktions – læringsmodel 

Læringsmodel - Aktionslæring 

 
Evalueringsdelen 

GLS evalueringsmodellen: Har gjort - Har tænkt - Tænkt smart 
https://www.ucviden.dk/da/publications/læringsmiljømodellen-en-analysemodel 
 
 

Evaluering 

Tegn på læring 2 - redskab til evaluering i dagtilbud (Eva evalueringsinstitut) 
https://www.eva.dk/dagtilbud-boern/tegn-paa-laering-ii 

 

  

https://www.ucviden.dk/portal/files/63297405/2019.03.20_L_ringsmilj_modellen_en_analysemodel.pdf
https://www.ucviden.dk/ws/portalfiles/portal/102992432/2019.03.20_L_ringsmilj_modellen_en_analysemodel.pdf
https://www.ucviden.dk/ws/portalfiles/portal/102992432/2019.03.20_L_ringsmilj_modellen_en_analysemodel.pdf
https://rudersdal.dk/files/media/2016/17/bilag_-_model_for_aktionslaering.pdf
https://www.ucviden.dk/da/publications/læringsmiljømodellen-en-analysemodel
https://www.eva.dk/dagtilbud-boern/tegn-paa-laering-ii
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Hvordan evaluerer vi arbejdet med den pædagogiske læreplan, som skal foretages mindst hvert 

andet år? 

 

Hvert andet år evalueredes der: 

- I hvert dagtilbud. 

- I de respektive forældreråd/bestyrelser. 

- I Den Fælles Forældrebestyrelse. 

 

Evalueringen vil tage udgangspunkt i dagtilbuddet årshjul / læreplanstemaerne samt de tilbagemeldin-

ger den enkelte afdeling får fra TOPI - Kids -  sprogvurderingerne  

Derudover har ledelsen ansvaret for at der løbende og systematisk foretages en evaluering af lærepla-

nen via MUS-samtaler, trivselssamtaler og sparringssamtaler. 
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Bilag 1 - Rim og remser og styrket ordforråd 
 

Med udgangspunkt i læringsmiljømodellen 
 

 
 

Læreplan 

Vi vil gerne have et øget fokus på rim og remser samt et styrket ordforråd. Dette som et led i en tidlig 

sprogindsats.  

Vores mål er at børnene får en bevidsthed om rim og remser, rytme i sproget samt at ordforrådet bliver 

mere nuanceret. Dette vil vi på baggrund af sprogscreeninger i 3 års alderen, hvor det ses, at vores 

område er udfordret på netop disse punkter. 

Vi ønsker at det bliver et fælles fokus med dagplejen i området. Dette vil vi gøre ved faglig sparring – 

hvordan gør vi, hvad virker/ virker ikke, hvilke tiltag gøres der o.l.  

Det bliver ligeledes undersøgt om der kan laves et fokuseret forløb om rim på tværs af vuggestue/ dag-

pleje. 

Som evaluering vil vi observere børnene: Ser vi engagement og interesse? Oplever vi at børnene selv 

opfordrer til rim? Hvordan oplever vi børnenes sprogudvikling? 

Vi vil inddrage forældrene i vores indsats. Dette som inspiration til hvordan de kan styrke deres barns 

sprog i hjemmet. 

 

Strukturer 

 Vi vil have materialer tilgængelige på stuen  

- Billeder der passer til vores rim fx mus/ hus 

- Tekster på udvalgte rim, så vi alle kan bruge dem. 

- Synlige billeder på stuen af fx et tog. På den måde inspireres både børn og voksne til at  

synge/ rime.  

 Vi inddeler børnene i mindre grupper. Vi har lettere ved at se alle børn, samt det giver gode forud-

sætninger for børnenes deltagelse. 

 Vi ønsker at have rytmeinstrumenter til rådighed på stuen. 

 Vi kan arbejde med sproget både ude og inde. 
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Processer 

 Vi vil arbejde målrettet med at udvide ordforrådet under vores måltider. Her vil vi have fokus på nu-

ancer i sproget. Eks. Kanden har en hank og en tud, der er flade og dybe tallerkner osv. Vi har valgt 

at have et særligt fokus i spisesituationen fordi vi sidder med de samme børn hver dag, og kan der-

med følge børnene og bedst muligt styrke dem i deres ordforråd. Det vil smitte af på andre situatio-

ner, hvor sproget også vil blive mere nuanceret. 

 For at gøre rim attraktivt vil vi arbejde med at sætte rytme på sproget fx med klap eller rasleæg.  

 Vi vil synge sange med rim i og dermed styrke barnets lydlige opmærksomhed. 

 Vi vil gøre rim og remser let tilgængeligt for personalet. Det vil gøre det lettere i hverdagen at have 

fokus på disse. 

 Vi vil sætte bevægelse på vores remser/ sange. Dette fordi det er lettere og sjovere for alle børn at 

være med samt det fanger børnenes interesse. 

 

Børneperspektiv 

Det skal være sjovt at være med. Vi vil finde sange/ rim, som fanger børnenes interesser og hvor vi kan 

se at børnene nyder at være med.  

Vi vil tage udgangspunkt i det enkelte barns niveau. Dette for at barnet ikke føler sig overrumplet ´, ikke 

føler sig god nok.  

Vi har fokus på at udvide barnets ordforråd ved at ”bygge på” barnets eksisterende sprog og ikke ved at 

rette barnet.  

 

Prøvehandling 

Vi tager udgangspunkt i de punkter der er beskrevet under processer. På næste stuemøde vil vi have 

rim og remser som et punkt og evaluere på om vi gør det vi gerne vil, om vi kan se en ændring i vores 

tilgang til sprog samt om vi kan se en udvikling i børnenes sprog. 

- Vi vil synge sange med rim i og dermed styrke barnets lydlige opmærksomhed. 

 

- Vi vil gøre rim og remser let tilgængeligt for personalet. Det vil gøre det lettere i hverdagen at 

have fokus på disse. 

 

- Vi vil sætte bevægelse på vores remser/ sange. Dette fordi det er lettere og sjovere for alle 

børn at være med samt det fanger børnenes interesse. 
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Bilag 2 – SMTTE – dokumentation og evaluering 

- Dagtilbudsniveau 
 

Sammenhæng  

1. Vidensgrundlaget i ”Den styrkede pædagogiske læreplan Grundbog til dagtilbudspædagogik” – 
herunder især kapitel 10, 11 og 12; - Evaluering af de daglige rutiner i daginstitutionen; -  Pæ-
dagogisk dokumentation af æstetiske processer; - Datainformeret praksisudvikling og udvikling 
af evalueringskultur. 

2. Læreplanstemaformulering for de 6 unikke temaer – hvad der overordnet skal være i fokus, når 
vi planlægger aktiviteter såvel som tilrettelægger vores hverdagspædagogik. Vores egne be-
skrivelser såvel som de 2 formulerede mål, der er for hvert tema. 

3. Hverdagssammenhænge og situationer; - pædagogisk praksis hvor ovenstående er i spil. Per-
sonales erfaringer og empiri. Herunder både pædagogisk planlagte aktiviteter, børneinitieret og 
de daglige rutiner – som har stor betydning for børns trivsel, læring, udvikling og dannelse. 

4. Viden om samspillets betydning for børns trivsel, læring, udvikling og dannelse. 

5. Leg som hovedfokus for børns trivsel, læring, udvikling og dannelse. 

 

Mål 

Vi arbejder med mål, der bliver en del af (og ændres derfor undervejs) den sammenhæng, som de ind-
går i – uddybet under punkt 5. Og målet giver retning for, at vi er bevidste om, hvorfor vi gør, som vi 
gør; - udviklet i en teoretisk og faglig empirisk sammenhæng.  

 

1. Mål tager udgangspunkt i formuleringer, der kan understøttes af konkret dokumentation – via 
analytiskbaseret refleksion. 

2. Fagligt begrundet i ovenstående beskrevne sammenhænge. 

3. Sikrer vores faglige udvikling og en professionsorienteret hverdag. 

4. Uddyber vores empiri omkring arbejdet med kvalitative læringsmiljøer. 

5. Målene er didaktiske og udvikles yderligere eller tilpasses undervejs i processerne. 

 

Tiltag 

1. Vi har altid Vygotskij – NUZO – Nærmeste Udviklingszone i tankerne. 

2. Didaktisk tilgang; - tækning og planlægning – sådan faciliterer empirisk. 

3. Vi reflekterer over egen rolle og dygtiggør os i at indtage forskellige positioner tilpasset  

4. Tavlerne i hverdagen tænkes som dokumentation – både formativ og summativ (se yderligere 
længere nede). 

5. Læringsmiljømodellen. 

6. Tegn på læring II. 

7. Evt. en nedskreven organisering der konkretiserer dokumentationen og evalueringens rammer 
– tid og indhold. 

8. Refleksion og handling – der implementerer KIDZ såvel som Børnemiljøvurderingerne – syste-
matisk og teoretisk. 
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Tegn 

Vi husker at implementere alle de beskrevne områder. 

1. Vi oplever udvikling hos os selv – professionsfagligt. 

2. Vi spørger om hjælp og har brug for inspiration og faglige input af kolleger samt tværprofessio-
nelt. 

3. Vi ser løbende nødvendig udvikling af vores læringsmiljøer. 

4. Vi er opmærksomme på, når der er ved at udvikles blinde pletter og igangsætter tiltag der æn-
drer perspektiv, hvor det er nødvendigt.  

5. Vi kan dokumentere den ønskede udvikling hos børnene – i fællesskabet såvel som individbe-
tonede. 

6. Vi oplever konstruktiv håndtering af personligt og privat, når det føles ubehageligt at blive sat 
under lup. Der skal altid være fokus på den faglige sparring og åbenhed for professionsudvik-
ling.  

7. Ser vi, at vi gør det, vi tror, vi gør; - refleksion, analyse – opfølgning. 

 

Evaluering 

Formål med evaluering er at udvikle kvaliteten af pædagogisk arbejde; - virker vores konkrete pædago-
giske praksis efter hensigten. 

1. Første niveau af evaluering – formativ evaluering – er rettet mod udvikling af pædagogisk prak-
sis; - vores faglige udvikling og empiri er i fokus. 

2. Andet niveau af evaluering – summativ evaluering – der er rettet mod eksterne aktører; - bl.a. 

forvaltning og forældre. 

3. Evalueringen sikrer refleksion omkring sammenhængen mellem målene for de læringsmiljøer 

vi tilbyder og målformuleringer for børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse. 

4. Læringsmiljøets kvalitet sikres i høj grad af vores bevidsthed om og videre evaluering af vores 

rolle i hverdagens forskellige sammenhænge. 

5. Evalueringen bygger på data, fx pædagogisk dokumentation forstået som en beskrivelse af 

børnenes trivsel, læring og udvikling; - samtidig i sammenhæng til det læringsmiljø, som ligger 

til grund for vores opnåede resultater; - har interventionerne den ønskede effekt?! 

6. Evalueringen er i stort omfang understøttet af tegn, - og dermed fortolkning af om børnene læ-

rer, udvikles og dannes. Herunder er den voksnes nærvær vigtig – for at være opmærksom på 

og få dokumenteret børnenes kommunikation eller fravær af samme.  

7. Der er beskrevet ramme for, hvordan og i hvilket omfang der evalueres, - vi arbejder med fokus 

i den løbende evaluering, fordi det er her, at vi sikrer processens værdi og at vi løbende tilpas-

ser vores fokus. 
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Bilag 3 – SMTTE – dokumentation og evaluering 

- Niveau forældresamarbejde 
 

Sammenhæng 

1. Vidensgrundlaget i ”Den styrkede pædagogiske læreplan Grundbog til dagtilbudspædagogik” – 

herunder især kapitel 13 og 14; - Forældrebestyrelsens arbejde; - Muligheder og dilemmaer i 

forældresamarbejdet.  

2. Ifølge Den styrkede læreplan, har forældrebestyrelsen fået en styrket indflydelse i forhold til nu 

også at fastsætte principper for samarbejdet mellem dagtilbud og hjem; - en beslutningskom-

petence som giver rig mulighed for indflydelse på dagtilbuddet på et overordnet plan. 

3. Fokus på tidlig indsats og et sammenhængende børneliv; - lovgivningen foreskriver derfor, at vi 

indgår i et ligeværdigt, respektfuldt og differentieret samarbejde med alle forældre. Læringsmil-

jøet i dagtilbuddet og sammenhængen mellem dette miljø og barnets hjem betyder rigtig meget 

i en dansk kontekst; - fordi mange børn tilbringer mange timer i daginstitution, men samtidig vi-

ser forskning også, at forældrene spiller en afgørende rolle for, hvordan barnet udvikler sig tid-

ligt i livet. 

4. Vi er samarbejdspartnere i et vigtigt fælles projekt; - vigtighed af viden om positionering i det 

magtforhold der kan eksistere i samarbejde og kommunikation. 

5. Et styrket fundament for et konstruktivt forældresamarbejde til gavn for børnenes trivsel, læ-

ring, udvikling og dannelse – med fokus på kvaliteten i dagtilbuddet.  

6. Forældrebestyrelsen skal inddrages i udarbejdelsen og evalueringen af og opfølgningen på 

den pædagogiske læreplan og i dagtilbuddets arbejde med at skabe gode overgange fra hjem 

til dagtilbud, mellem dagtilbud og fra dagtilbud til fritidstilbud og skole. 

7. De gode dialoger – konstruktive og gensidige, præget af at vi er fagligt kompetente og reflekte-

rende i det samarbejde vi inviterer til. Åbenhed byggende på nysgerrighed for hinandens for-

skellige perspektiver og indsigter i barnets liv. 

8. Dialogskemaer, ressourcevurderinger og forskellige dialoger samt samtaler. 

9. Pædagogen har til opgave at være opsøgende og rammesættende i forhold til samarbejdet; - 

facilitere og rammesætte så det er differentieret og baseret på lokale traditioner, ønsker og den 

enkelte families behov, og det pædagogiske personale skal derfor aktivt involvere og inddrage 

forældrene og give dem indflydelse på dagtilbuddets arbejde og være i dialog om barnets soci-

ale hverdagsliv og læring i dagtilbuddet; - sikre fællesskab om at fremme barnets trivsel, læring 

og udvikling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

46 

Mål 

Vi arbejder med mål, der bliver en del af (og ændres derfor undervejs) den sammenhæng, som de ind-
går i. Og målet giver retning for, at vi er bevidste om, hvorfor vi gør, som vi gør; - udviklet i en teoretisk 
og faglig empirisk sammenhæng.  
 

1. Mål tager udgangspunkt i formuleringer, der kan understøttes af konkret dokumentation – via 

analytiskbaseret refleksion. 

2. Fagligt begrundet i ovenstående beskrevne sammenhænge. 

3. Målene er didaktiske og tilpasses samfund, forældre – og børnegruppe. Tages op sammen 

med læreplansevaluering som minimum hvert andet år. 

4. Mål formuleres både som almene men også særligt undervejs tilpasset sammenhæng og for-

ældregruppe samt den unikke forældre. 

 

Tiltag 

Det er vigtigt med en løbende tilpasning af tiltag undervejs. 
 

1. Vi opstiller struktur, ramme og retningslinjer der inddrager de beskrevne sammenhænge. Her 

har lederen naturligvis ansvar på nogle områder, mens det i mindre omfang kan være persona-

lets ansvar på andre områder og i andet omfang i hverdagspraksis. 

2. En god hverdagsdialog, bygget på respekt og tillid samt nysgerrighed på barnets perspektiv 

hjemme og i sammenhæng mellem de arenaer af forskellige læringsmiljøer. 

3. Brugen af hjernen og hjertet – trivselsvurderinger, dialogdelen og ressourceskemaerne i vores 

samarbejde med forældrene om barnets trivsel og udvikling. 

4. Udarbejdelse af en gennemført handleplan for barnet, der er tydelig samt kommunikeret ud til 

forældre, så den er forståelig og håndgribelig for alle. 

5. Brugen af nembarn (fra januar 2020 AULA) og tavlerne som kommunikation og åbning for dia-

log omkring barnets læringsmiljø og trivsel. 

6. Vi reflekterer over egen rolle og dygtiggør os i at indtage forskellige positioner tilpasset foræl-

dresamspillet; - muliggør og sikrer den gode dialog, der er bygget på respekt, anerkendelse og 

tillid. 

7. Evt. en nedskreven organisering der konkretiserer dokumentationens og evalueringens ram-

mer – tid og indhold. 

8. Lave aftaler om, hvordan vi faciliterer hverdagens læringsmiljø  

 

Tegn 

Vi husker at implementere alle de beskrevne områder. 
 

1. Vi oplever åbenhed, nysgerrighed, tillid og engagement fra forældrenes og egen side. 

2. Vi oplever udvikling af forældresamarbejdet. 

3. Vi spørger om hjælp og har brug for inspiration og faglige input af kolleger samt tværprofessio-

nelt. 

4. Vi er opmærksomme på, når kommunikationen ikke forløber positivt med omdrejning i dialog, 

anerkendelse, samarbejde og engagement. 
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5. Lyst til kommunikation og samarbejde fra opleves hos hver enkelt forælder (naturligvis med ud-

gangspunkt i og forståelse for den enkeltes personlighed og integritet). Men er obs på eventuel 

manglende kommunikation – baggrund for dette. 

6. Vi indfrier de ovenstående beskrevne områder – under sammenhæng og tiltag. 

7. Vi ser, at de principper, der er udarbejdet i forældrebestyrelsen, præger hverdagens planlæg-

ning og udformning?! 

 

Evaluering 

Formål med evaluering er at udvikle kvaliteten af forældresamarbejdet; - oplever vi udvikling og får vi 
håndteret udfordringer og udnyttet mulighederne. 
 

1. Evalueringen forudsætter refleksion omkring sammenhængen mellem forældresamarbejdet og 

de opsatte mål for læringsmiljøer på barnets forskellige arenaer, da det er fælles ansvar for 

barnets udvikling og trivsel. 

2. Spørgsmål kunne være – hvordan har vi inddraget forældrene den sidste måned og i hvilket 

omfang – uddyb med konkrete tiltag og erfaringer med dette. 

3. I en beskrevet ramme for evaluering, hvordan og i hvilket omfang, - arbejder vi med fokus på 

forældresamarbejdet, fordi vi således bliver opmærksomme på de små succeser undervejs, 

frem for at vi måske overser vigtige fokus i den samlede dokumentation og indtryk. 

4. Hvordan oplever forældrene samarbejdet? Spørgeskema kunne bruges måske en gang om 

året eller minimum hvert andet år sammen med evaluering og opfølgning på læreplanen. 

5. Vi italesætter og er bevidste om muligheder og dilemmaer i samarbejdet og giver det plads i 

dialog og refleksion til evaluering. 

 

 


